
Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības izdevums2023. gada februāris. Nr. 2/204

Kultūra

Aicina dalīties  
atmiņu stāstos par  

Imantu Ziedoni
9. lpp.

Veselība

Bezmaksas aktivitātes 
jūrmalnieku  

veselībai
12.–13. lpp.

Nekustamais īpašums

Dzīvokļu īpašniekus aicina 
pārņemt pārvaldīšanas 

tiesības
7. lpp.

Pasākumi

18. februārī –  
pavasara gaidīšanas  

svētki
16. lpp.

Pašvaldības darbu pozitīvi vērtē  
70% jūrmalnieku

87% 
iedzīvotāju 
apmierināti  

ar dzīvi 
Jūrmalā

Sabiedriskās domas pētījumu centra “SKDS” veiktajā 2022. gada Jūrmalas iedzīvotāju aptaujā Jūr-
malas pašvaldības darbu pozitīvi novērtējuši 70% iedzīvotāju, kas ir augstākais pašvaldības darba 
vērtējums pēdējo 22 gadu laikā un par 9% augstāks vērtējums nekā 2020. gadā. Novērtējot dzīves 
vidi un pakalpojumu pieejamību, 87% jūrmalnieku norādījuši, ka viņi ir apmierināti ar dzīvi Jūrmalā.

No šā gada 1. marta Jūrmalā siltumenerģijas tarifs būs 149,35 eiro/MWh līdzšinējo 
225,62 eiro/MWh vietā, tas ir, par 33,8% zemāks. 

Jaunais tarifs būs spēkā līdz 2023. gada 
30. jūnijam. Ņemot vērā, ka tarifs pār
sniedz 68  eiro/MWh slieksni, lietotāji 
turpinās saņemt daļu no valsts atbalsta. 

Attiecīgi maksa par piegādāto siltumenerģiju 
ar valsts atbalstu būs 108,68 eiro/MWh.
Tarifa samazinājums saistīts ar jauna dabas
gāzes piegādes līguma noslēgšanu brīdī, kad 
cena tirgū ir zemāka par līdzšinējā tarifā pie
mēroto. SIA “Jūrmalas siltums” tarifā iekļau

tās kurināmā izmaksas veido lielāko daļu no 
kopējām izmaksām – 77,7%. 
No šā gada 1. jūlija tarifs būs vēl nedaudz ze
māks – 148,49 eiro/MWh. 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisi
ja siltumenerģijas tarifus nosaka bez pievieno
tās vērtības nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir 
bez PVN.

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS 

KOMISIJAS INFORMĀCIJA

No 1. marta 
Jūrmalā būs zemāks 
siltumenerģijas  
tarifs

 Rakstu lasiet izdevuma 3. lpp.



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris2

Jūrmalas Avīze
Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 
izdevums
E-pasts: prese@jurmala.lv
Atbildīgais par izdevumu: Sabiedrisko attiecību nodaļa
Adrese: Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV-2015 
Tālrunis: 67093928  Turpinājums 4. lpp.

Mīļie jūrmalnieki!

RItA SPROģE,
Jūrmalas domes priekšsēdētāja

Mīļie jūrmalnieki!
Katru otro gadu veicam Jūrmalas iedzī
votāju aptauju, lai noskaidrotu iedzīvotāju 
viedokli un vērtējumu pašvaldības darbam, 
un jaunākās aptaujas rezultāti rāda, ka pie
aug to jūrmalnieku skaits, kas atzinīgi vēr
tē pašvaldības darbu, – tādu ir 70%, un tas 
ir vēsturiski augstākais pašvaldības darba 
vērtējums 22 gadu laikā. 87% jūrmalnieku 
norāda, ka dzīve pilsētā viņus apmierina, 
un 93% norāda, ka dzīvesvietu tuvāko pie
cu gadu laikā mainīt neplāno. 
Taču vēlos uzsvērt, ka šīs aptaujas mēr
ķis nav priecāties par pašvaldības sasnie
gumiem, bet gan sekot līdzi iedzīvotāju 
vajadzībām, izvērtēt, vai mūsu komandas 
veidotā pilsētas attīstības politika saskan 
ar iedzīvotāju vēlmēm, kā arī izprast, kas 
ir tās jomas un nianses, pie kurām pašval
dībai jāpiestrādā vairāk, un kā varam darīt 
labāk to, kas jūrmalniekiem ir svarīgākais. 
Redzam, dzirdam, ka pilsētas labiekārtoša
na jums ir svarīgākā joma, un turpināsim 
pie tās strādāt. 
No šā gada sākuma esam spēruši vēl vie
nu soli ceļā uz atvērtāku pašvaldības dar
bu – turpmāk visas domes sēdes ikviens 
var skatīties tiešraidē, pirms domes sēdes 
iepazīties ar lēmumprojektiem, kā arī par 
jebkuriem saistošajiem noteikumiem pirms 
apstiprināšanas iedzīvotāji var paust savu 
viedokli. Tas viss pieejams pašvaldības tī
mekļvietnē www.jurmala.lv. 
Janvārī arvien aktīvāk darbojas mūsu jau
nieši Jauniešu mājā Kauguros – nupat tur 
notikušas dronu sacensības, notiek karjeras 
konsultācijas, stāstu vakari, pieredzes ap
maiņa un citas noderīgas un vērtīgas aktivi
tātes. Jūrmalas jaunieši aicināti iesaistīties 
un pievienoties Jauniešu mājas atvērtajai 
un draudzīgajai kopienai!
Savukārt senioriem dažādas vērtīgas aktivi
tātes – gan fiziskās, gan emocionālās veselī
bas uzlabošanai – pieejamas Dienas centrā, 
par to plašāk lasiet izdevuma 12.–13. lapas
pusē.
Lai visiem skaists un silts pavasara gaidī
šanas laiks! 

Jūrmalas domes lēmumi
Jūrmalas domes 26. janvāra sēdē tika skatīti un pieņemti lēmumi par vairāk nekā 50 jautājumiem. Lēma par dalību 
vairākos projektu konkursos ārējā finansējuma piesaistei, apstiprināja aktualizēto sportistu, sporta organizāciju un 
sporta pasākumu līdzfinansēšanas kārtību, lēma par debitoru parādu norakstīšanu, par nekustamo īpašumu, teritori-
ju u. c. jautājumiem.

Atļāva savienot amatus
Atļāva Jūrmalas domes priekšsēdētājas 
vietniekam Jānim Lediņam savienot 
Jūrmalas domes priekšsēdētāja vietnie
ka amatu ar Latvijas Republikas zem
kopības ministra padomnieka amata 
pienākumu izpildi. 
Zemkopības ministra padomnieka uz
devumi ir sniegt ministram konsultā
cijas savas kompetences jautājumos, 
piedalīties ministriju darba grupās un 
komisijās, kā arī citās sanāksmēs, sa
gatavot viedokli par izstrādātajiem nor
matīvajiem aktiem vai to projektiem 
ministrijā, Ministru kabinetā, Saeimā 
vai citās valsts pārvaldes institūcijās.
Amatu savienošana neradīs interešu 
konfliktu, nav pretrunā ar valsts amat
personai saistošām ētikas normām un 
nekaitēs valsts amatpersonas pienāku
mu pildīšanai.

Plāno literāras tikšanās
Deputāti atbalstīja Jūrmalas Centrālās 

bibliotēkas dalību Valsts kultūrkapitā
la fonda (VKKF) literatūras nozares 
projektu pieteikumu konkursā ar pro
jekta pieteikumu “Grāmatu virpulis”. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā Jūr
malas Centrālā bibliotēka organizēs 
septiņas literārās tikšanās ar latviešu 
grāmatu autoriem, veicinot lasīšanu un 
popularizējot latviešu literatūru bērnu 
un pusaudžu vidū. Iecerēts, ka tikšanās 
varētu būt ar dzejniekiem Inesi Zande
ri un Martu Pujātu, rakstniecēm Zani 
Zustu un Zani Nuts, rakstnieku un or
nitologu Viesturu Ķeru, māksliniecēm 
un grāmatu autorēm Grietu Bulu un 
Līvu Ozolu.
Projekta kopējās indikatīvās izmaksas 
ir 1400 eiro, kas 100% apmērā būtu 
VKKF finansējums.

Mūzikas skola vēlas iegādāties 
jaunu akordeonu
Jūrmalas Mūzikas vidusskola pie
dalīsies VKKF mērķprogrammas 

“Mūzikas izglītības iestāžu materiāli 
tehniskās bāzes uzlabošana” atklātajā 
projektu konkursā ar projekta pietei
kumu “Akordeona iegāde Jūrmalas 
Mūzikas vidusskolas profesionālās 
ievirzes mūzikas izglītības program
mas akordeona spēle audzēkņu mū
zikas izglītības izcilības veicināša
nai un starptautiskas konkurētspējas  
stiprināšanai”.
Projekta apstiprināšanas gadījumā 
skola iegādāsies jaunu akordeonu, kas 
ne tikai ļaus bagātināt koncertpraksi, 
dalību vietējos un starptautiskos kon
kursos, bet arī turpināt instrumenta 
spēles apguvi vidējās profesionālās iz
glītības programmā.
Projekta kopējās indikatīvās izmaksas 
ir 9794,95  eiro, Jūrmalas valstspilsē
tas pašvaldības līdzfinansējums būtu 
4500 eiro, bet VKKF finansējums  – 
5294,95 eiro.

Ukrainas Bruņoto spēku kapelāns 
tiekas ar domes vadību
17. janvārī Jūrmalas domē viesojās Ukrainas Bruņoto spēku kapelāns Oleksandrs Čokovs. Tikšanās laikā kapelāns, 
izsakot pateicību Jūrmalas pilsētai par sniegto atbalstu Ukrainai, pasniedza domes vadībai pateicības medaļas. 

Tikšanās laikā Oleksandrs Čo
kovs dalījās ar savu pieredzi 
nežēlīgajā karā. Kara pirma
jās dienās, pildot dienesta 

pienākumus Ukrainas jūras kājniekos, 
kapelāns Čūsku salā saņemts gūstā. 
Gūstekņa gaitās vairākkārt pārvietots 
uz dažādām soda izciešanas vietām 
Krievijas Federācijā, piedzīvojis un 
pārcietis gan fizisku, gan emocionālu 
vardarbību 43 dienu garumā, atbrīvots 
gūstekņu apmaiņas ceļā. 
Jūrmalas domes vadība izteica atbal
stu Ukrainai kara laikā un pauda, ka 
Ukrainas tautas spēks, neatlaidība un 
cīņasspars karā, aizstāvot savas valsts 
brīvību un neatkarību, ir apbrīnojama 
varonība. Jūrmalas biedrības “Ukrainas 
un Latvijas draudzība”, kas darbojas 
Slokā, priekšsēdētājs Valērijs Olenij
čuks pastāstīja par biedrības veiktajām 
aktivitātēm Ukrainas atbalstam. 
“Mēs sirdī un domās esam ar Ukrainu 
un sniedzam atbalstu Ukrainas cilvē
kiem, kuri raduši patvērumu Jūrmalā,” 
sacīja Rita Sproģe, Jūrmalas domes 
priekšsēdētāja. “Palīdzība Ukrainas 
cilvēkiem ir ļoti vajadzīga un nozīmī
ga. Pateicamies jūrmalniekiem, kuri 
ir atvēruši savu māju durvis Ukrainas 
cilvēkiem, pateicamies ikvienam, kurš 
ar savu darbu, līdzekļiem un sirds sil
tumu palīdz Ukrainai, gatavojot iera
kumu sveces, sarūpējot nepieciešamo 
apģērbu vai pārtiku, ziedojot līdzekļus. 
Dzīvojam ticībā un cerībā par Ukrainas 
uzvaru.”

Jūrmala ir viena no pašvaldībām, kur 
uzņemts lielākais bēgļu skaits. Ukrai
nas kara bēgļiem pašvaldībā tiek no
drošināti visi valsts noteiktie pabalsti 
un pakalpojumi, tostarp sociālie pakal
pojumi, izglītības iespējas un iespēju 
robežās  – darba iespējas, bet Jūrmalā 
deklarētajiem Ukrainas civiliedzīvo
tājiem  – visi pašvaldības sniegtie pa
kalpojumi līdzvērtīgā apmērā, kādus 
saņem jūrmalnieki.

Jūrmalas pašvaldība ir atbalstījusi Uk
rainu arī ar ziedojumiem: ziedojusi 
59 982,12 eiro Ļvivas slimnīcas bērnu 
nodaļai tai nepieciešamo medicīnas 
iekārtu iegādei, kā arī piešķīrusi ziedo
jumu 20  tūkstošu eiro apmērā Kijivas 
kara hospitālim no pašvaldības kapitāl
sabiedrības “Jūrmalas slimnīca” budže
ta līdzekļiem.

SABIEDRISKO AttIECĪBU NODAĻA

FO
TO

: M
EG

IJ
A

 P
A

RF
IL

O
VA

pašvaldībā

No kreisās: Ukrainas Bruņoto spēku kapelāns Oleksandrs Čokovs, Jūrmalas 
domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Lediņš, Jūrmalas domes priekšsēdētāja 
Rita Sproģe, priekšsēdētājas padomnieks Gatis Truksnis, Jūrmalas biedrības 
“Ukrainas un Latvijas draudzība” priekšsēdētājs Valērijs Olenijčuks, galvenais 
inženieris, tranšeju sveču tehnoloģijas izstrādātājs Ņikita Vasiļjevs. 



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 3aktualitātes

Pašvaldība ik pēc diviem gadiem 
veic visaptverošu iedzīvotāju ap
tauju par pašvaldības darba jau
tājumiem, lai noskaidrotu iedzī

votāju viedokli, vērtējumu un ieteikumus 
tādās pašvaldības darba jomās kā pilsētas 
apsaimniekošana un labiekārtošana, kultū
ras, sporta un veselīga dzīvesveida veicinā
šana, sabiedrības līdzdalības iespējas lēmu
mu pieņemšanā pašvaldībā un citās pilsētas 
dzīves norisēs. Iedzīvotāju vērtējums paš
valdībai norāda, kurām jomām jāvelta vai
rāk uzmanības, un palīdz noteikt veicamo 
darbu prioritātes.

Pilsētas labiekārtošana – 
iedzīvotājiem būtiskākais un 
atzinīgāk vērtētais darbs
2022.  gadā pieaudzis iedzīvotāju vērtējums 
pilsētas labiekārtošanas jomā (ielu remonti, 
Kauguru parka ierīkošana, bērnu rotaļu lauku
mu uzturēšana, pilsētas tīrība, apzaļumošana 
u. tml.): šajā jomā paveikto kā labāko pašval
dības darbu norādīja 56% iedzīvotāju. 34% 
iedzīvotāju min, ka sociālo problēmu risinā
šana (bezmaksas sabiedriskais transports, pa
līdzība ģimenēm ar bērniem, atbalsts veciem 
cilvēkiem u. tml.) atzīmējama kā viens no trim 
labākajiem pašvaldības paveiktajiem darbiem. 
Kā vissvarīgāko darbu, ko iedzīvotāji sagai
da no pašvaldības, iedzīvotāji min ielu, ceļu 
un ietvju remontdarbus. Raksturojot, kuriem 
Jūrmalas infrastruktūras aspektiem būtu 
jāpievērš lielāka uzmanība, pēc aptaujas 
secināms, ka tie ir: gājējiem domātā ielu in
frastruktūra (ar to apmierināti 64,4% iedzī
votāju), transportam domātā ielu infrastruk
tūra (ar to apmierināti 62,5%), sabiedrisko 
tualešu skaits, autostāvvietu daudzums, soli
ņu daudzums un atkritumu urnu pieejamība. 

Augstākā apmierinātība 
ar sabiedriskā transporta 
pakalpojumiem un tīrību pilsētā
Vērtējot dažādas pašvaldības darba un pa
kalpojumu jomas, visaugstāko vērtējumu 
jūrmalnieki snieguši tīrībai pilsētā, ar to ap
mierināti kopumā 89,4% iedzīvotāju (4,2% 
pieaugums, salīdzinot ar 2020. gadu). Otra 
augstāk vērtētā joma ir pilsētas sabiedriskā 
transporta pakalpojumu pieejamība, ar ko 
apmierināti kopumā ir 86,3% iedzīvotā
ju (1,1% pieaugums kopš 2020. gada). Ar 
parku, skvēru un zaļo zonu uzturēšanu ap
mierināti 83,8%, augusi arī apmierinātība 
ar sabiedrisko kārtību un drošību – 82,5% 
(2020. gadā – 75%). 

Kultūra, izglītība, sports 
Ar kultūras dzīvi un atpūtas pasākumiem 
Jūrmalā ir apmierināti 81,6% iedzīvotā
ju, kas ir par 6% vairāk nekā 2020. gadā, 
ar sporta dzīvi – 65,4% jūrmalnieku, kas 
ir par 3% vairāk nekā 2020. gadā. Izglītī
bas kvalitāti Jūrmalas izglītības iestādēs kā 
labu vērtē 63,6% aptaujāto, pamatizglītības 
iestādēs – 61,2%, vispārējās izglītības ies
tādēs (10.–12. klase) – 55,1%. 
Līdzdalības iespējas lēmumu pieņemšanā 

apmierina vairāk nekā trešdaļu aptaujāto
Gandrīz puse jūrmalnieku (49%) norāda, 
ka ir labi informēti par pašvaldības darbu. 
Trešdaļa (32%) iedzīvotāju norāda, ka vi
ņus neinteresē pašvaldības darbs. Lielākā 
daļa (76,9%) norāda, ka informāciju par 
norisēm pašvaldībā un pilsētā iegūst paš
valdības informatīvajā izdevumā “Jūrma
las Avīze”, puse aptaujāto – tīmekļvietnē 
www.jurmala.lv, 36% – pašvaldības so
ciālajos tīklos. Salīdzinot ar iepriekšējiem 
gadiem, sociālo tīklu kā informācijas avo
ta nozīme pieaug (no 14% 2016. gadā līdz 
36% 2022. gadā).
Ar iedzīvotāju līdzdalības iespējām Jūrma
las domes lēmumu pieņemšanā (piedalīša
nās publiskajās apspriešanās, iedzīvotāju 
konsultatīvajās padomēs, darba grupās 
u.  c.) kopumā apmierināti 42% iedzīvotā
ju (2020. gadā – 35%), 17% neapmierina, 
41,7% atzīmē, ka nezina.
Aptaujas dati līdzīgi kā citus gadus rāda, ka 
jūrmalnieku interese iesaistīties pašvaldī
bas darbā joprojām ir zema, taču, salīdzinot 
2020. gada un 2022. gada aptaujas rezultā
tus, vērojams neliels pieaugums. Kopumā 
tikai 10,1% aptaujāto ir piedalījušies kādā 
no sabiedriskajām apspriešanām, 2,9% 
apmeklējuši domes sēdes, 3,5% aptaujāto 
jūrmalnieku bijuši uz tikšanos ar domes 
priekšsēdētāju vai deputātiem un 12,3% 
apmeklējuši pašvaldības speciālistus viņu 
pieņemšanas laikā.
Pašvaldība aicina jūrmalniekus būt aktīvā
kiem un piedalīties sabiedriskajās apsprie
šanās, domes sēdēs, kas no šā gada ir vēro
jamas arī tiešraidē. 

Par aptauju
Jūrmalas iedzīvotāju aptauju, veicot tie
šas intervijas dzīvesvietās, veica sabied
riskās domas pētījumu centrs “SKDS”, 
2022. gada septembrī un oktobrī aptaujājot 
ģenerālajam kopumam reprezentatīvu iz
lasi – 813 iedzīvotājus vecumā no 18 līdz 
75 gadiem visās pilsētas apkaimēs.

Pašvaldības darbu 
pozitīvi vērtē  
70% jūrmalnieku

Ar aptaujas 
rezultātiem  

pilnā apjomā var 
iepazīties vietnē  
www.jurmala.lv 

sadaļā  
“Pašvaldība” – 

“Pētījumi”.



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris4 aktualitātes

Mākslas skola papildinās 
materiāli tehnisko bāzi
Jūrmalas Mākslas skola pieda
līsies VKKF mērķprogrammas 
“Dizaina un arhitektūras izglītī
bas iestāžu materiāli tehniskās bā
zes uzlabošana” atklātajā projektu 
konkursā ar projekta pieteikumu 
“Jūrmalas Mākslas skolas mate
riāli tehniskās bāzes papildināša
na mācību procesa pilnveidoša
nai”. 
Projekta apstiprināšanas gadījumā 
skola iegādāsies daudzfunkcionā
lu printeri, kas sekmēs datorgra
fikas, animācijas un citu mācību 
priekšmetu procesu pilnveido
šanu, sniedzot iespēju izstrādāt 
funkcionālus multimediju pro
duktus. 
Projekta kopējās indikatīvās iz

maksas ir 2000 eiro, kas 100% 
apmērā būtu VKKF finansējums.

Apstiprināja darbinieku 
mēnešalgas noteikšanas 
kārtību
Deputāti apstiprināja pašvaldības 
amatpersonu un darbinieku indi
viduālās mēnešalgas noteikšanas 
kārtību un kritērijus, kas izdoti 
saskaņā ar Valsts un pašvaldību 
institūciju un darbinieku atlīdzī
bas likumu un Valsts pārvaldes 
likumu. Izstrādātie noteikumi 
neattieksies uz izglītības iestāžu 
vadītājiem un pedagogiem.
Individuālo mēnešalgu un tās 
pakāpi darbinieka amatam atbil
stošajā mēnešalgu grupā noteiks 
pašvaldības iestādes vadītājs ies
tādes atalgojuma fonda ietvaros, 
ņemot vērā amata klasifikāciju, 
darbinieka profesionālo pieredzi 

un izglītību, darba sniegumu un 
darba apjomu.

Piešķirs naudas balvu 
sportistam
Jūrmalas valstspilsētas pašvaldī
ba piešķirs naudas balvu 110 eiro 
pēc nodokļu nomaksas šķēpmetē
jam Ingum Labanovam par izcī
nīto 2. vietu šķēpmešanā “IWAS 
World Games 2022”. Naudas bal
va tiek piešķirta saskaņā ar Jūr
malas domes nolikumu “Naudas 
balvas par izciliem sasniegumiem 
sportā un kultūrā piešķiršanas 
kārtība un apmērs”.

Pašvaldības īpašumā 
pārņems meža zemi 
Jaundubultos
Deputāti piekrita pārņemt pašval
dības īpašumā valstij piederošo 
zemesgabalu “Jaundubulti  1402” 

pašvaldības autonomo funkciju 
veikšanai – parku, skvēru un zaļo 
zonu ierīkošanai un uzturēšanai. 
Zemesgabals visā platībā ir meža 
zeme un ir nedalāms. Tas atrodas 
Rīgas jūras līča aizsargjoslā un ir 
jūrmalnieku iecienīta pastaigu vie
ta Jaundubultu kāpu mežā. Šāda 
iespēja radusies, mainoties norma
tīvajiem aktiem, kas nu ļauj zemes
gabalu bez atlīdzības nodot pašval
dībai, nevis nodot to privatizācijai. 

Par nekustamo īpašumu un 
teritoriju 
Pamatojoties uz īpašnieka iesnie
gumu, deputāti neiebilda būves 
nojaukšanai Riekstu ielā 10. Kla
sificēja ēku Jaunajā ielā 19, kas ir 
valsts nozīmes kultūras pieminek
lis, kā cilvēku drošību apdraudošu 
un vidi degradējošu. Ēkai turpmāk 
piemēros nekustamā īpašuma no

dokļa likmi trīs procentu apmērā 
no atbilstoši lielākās kadastrālās 
vērtības: ēkai piekritīgās zemes 
kadastrālās vērtības vai ēkas ka
dastrālās vērtības. 

Tika pieņemti arī lēmumi par 
pašvaldībai piederošu dzīvojamo 
telpu īres līgumu noslēgšanu, paš
valdībai piederošu zemesgabalu 
izsolēm un citi.

Ar visiem Jūrmalas domes sēdēs 
pieņemtajiem dokumentiem var 
iepazīties vietnē www.jurmala.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Norma
tīvie akti”  – “Domes pieņemtie 
dokumenti”. 
Nākamā kārtējā domes sēde plā
nota 2023. gada 28. februārī.

Informāciju sagatavoja

SABIEDRISKO AttIECĪBU NODAĻA

Jūrmalas domes lēmumi
 Turpinājums. Sākums 2. lpp.

Jaunas iespējas sekot 
līdzi domes darbam
2023. gada 1. janvārī stājās spēkā jaunais Pašvaldību likums, kas 
paredz iedzīvotājiem daudz plašākas iespējas iesaistīties paš-
valdību darbā. Aicinām jūrmalniekus būt aktīviem un sekot līdzi 
norisēm pašvaldībā, lai kopīgi varētu pilnvērtīgāk realizēt sabied-
rības intereses!

Domes sēdes – tiešraidē
26. janvārī norisinājās 2023. gada 
pirmā Jūrmalas domes sēde, tā 
bija skatāma tiešraidē. 
Tīmekļvietnē www.jurmala.lv 
sadaļā “Pašvaldība” – “Dome” – 
“Domes sēdes” līdz ar domes sē
des izsludināšanu tiek publicēta 
sēdes darba kārtība un lēmumpro
jekti, savukārt domes sēdes gaitai 
iespējams sekot līdzi videotiešrai
dē vai noskatīties vēlāk ierakstā.
Lai pilnvērtīgāk iepazītos ar jautā
jumiem, kas sagatavoti uz domes 
sēdi, tīmekļvietnē tiek publicētas 
arī komiteju sēžu darba kārtības 
un protokoli, kā arī iespējams no
klausīties komiteju sēžu audioie
rakstus.

Iedzīvotāju līdzdalība
Viena no būtiskākajām iespējām 

ir ikvienam interesentam izteikt 
viedokli par saistošo noteikumu 
projektiem. Ar saistošo noteiku
mu projektiem, kas nodoti sabied
rības viedokļa noskaidrošanai, var 
iepazīties pašvaldības oficiālās 
tīmekļvietnes www.jurmala.lv sa
daļā “Aktualitātes” – “Sabiedrības 
līdzdalība” – “Saistošo noteikumu 
projekti”.
Minimālais termiņš sabiedrības 
viedokļa noskaidrošanai ir divas 
nedēļas. Saņemtie viedokļi par 
saistošo noteikumu projektu tiks 
apkopoti un atspoguļoti šo no
teikumu projekta paskaidrojuma 
rakstā. Noteikumu projektus tālāk 
skatīs atbilstošajās domes nozaru 
komitejās un gala lēmumu pie
ņems Jūrmalas domes sēdē.

SABIEDRISKO AttIECĪBU NODAĻA

Piedāvā tirdzniecības 
vietas amatniekiem
Jūrmalas pašvaldība izsludina pieteikšanos amatnieku tirdzniecības vietām Jomas ielā un Ķemeru 
vēsturiskā parka teritorijā. Pieteikšanās – līdz 2023. gada 20. februārim. 

Amatniekiem tiek pie
dāvātas 13  tirdznie
cības vietas Jomas 
ielā un tās apkārtnē 

un piecas Ķemeru vēsturiskā 
parka teritorijā tirdzniecībai no 
2023. gada 1. marta līdz 31. de
cembrim. 
Amatnieki tiek aicināti pieteikties 
ielu tirdzniecībai ar pašu izgata
votiem mākslas un amatniecības 
priekšmetiem un rūpnieciski ra
žotiem suvenīriem ar Jūrmalas vai 
Latvijas tematiku. Vienai fiziskai 
vai juridiskai personai tiks pie
šķirta ne vairāk kā viena pastāvīgā 
tirdzniecības vieta, kas nav lielāka 
par 2 x 2 metriem. 
Lai pieteiktos amatnieku tirdz
niecības vietām, pašvaldības ad
ministrācijā jāiesniedz šādi do
kumenti:
  iesniegums atļaujas saņemšanai 
tirdzniecībai ielu tirdzniecības 
vietā;
  fiziskai personai, kura nav re
ģistrējusi savu saimniecisko 
darbību, apliecinājums, ka tā 
neveic saimniecisko darbību vai 
saskaņā ar likumu “Par iedzī
votāju ienākuma nodokli” var 
nereģistrēties kā saimnieciskās 
darbības veicējs, kā arī neno
darbina citas personas;
  krāsaina fotofiksācija ar tirdz
niecības vietas vizuālo risinā
jumu;
  tirdzniecības dalībnieka aplie
cinājums par Valsts ieņēmumu 
dienestā reģistrētas nodokļu un 
citu maksājumu reģistrēšanas 
elektroniskās ierīces vai iekār

tas tehniskās pases vai Valsts 
ieņēmumu dienestā reģistrētu 
kvīšu esamību.

Dokumentus var iesniegt jebkurā 
Jūrmalas valstspilsētas adminis
trācijas Apmeklētāju apkalpoša
nas centrā (Centrālajā adminis
trācijā Jomas ielā 1/5, Kauguros 
Raiņa ielā 110, Ķemeros Tukuma 
ielā 20) vai, parakstītus ar drošu 
elektronisko parakstu, nosūtīt uz 
epasta adresi pasts@jurmala.lv. 
Vēršam uzmanību, ka pieteikumi 
tiks izskatīti tikai pēc visu minēto 
dokumentu saņemšanas. 
Ar tirdzniecības vietu izvieto
juma shēmu var iepazīties tī
mekļa vietnē www.jurmala.lv 
sadaļā “Pakalpojumi”  – “Uzņē

mējdarbība”  – “Atļaujas tirdz
niecībai”  – “Ielu tirdzniecības 
atļauja”  – “Papildinformācija”. 
Iesnieguma veidlapas pieejamas 
sadaļā “Pakalpojumi”  – “Uzņē
mējdarbība” – “Atļaujas tirdznie
cībai” – “Ielu tirdzniecības atļau
ja” – “Saistītie dokumenti”. 
Jautājumu gadījumā aicinām sa
zināties ar Jūrmalas valstspilsētas 
administrācijas Attīstības pārval
des Tūrisma un uzņēmējdarbības 
attīstības nodaļas eksperti Katrīni 
Luīzi Štolcu (epasta adrese kat
rine.stolca@jurmala.lv, tālrunis 
25676477).

KAtRĪNE LUĪZE ŠtOLCA, tūrisma un 

uzņēmējdarbības attīstības nodaļa

Amatniekiem tiek piedāvātas piecas tirdzniecības vietas Ķemeru 
vēsturiskā parka teritorijā tirdzniecībai ar pašu izgatavotiem 
mākslas un amatniecības priekšmetiem un rūpnieciski ražotiem 
suvenīriem ar Jūrmalas vai Latvijas tematiku

Sekojiet līdzi domes 
darbam:

m  skatieties domes sēžu tiešraides,
m  iepazīstieties ar domes lēmumiem,
m  izsakiet viedokli par saistošo  

noteikumu projektiem!

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Nākamā kārtējā domes sēde plānota  
2023. gada 28. februārī.



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 5konkursi

VI
ZU

A
LI

ZĀ
C

IJ
A

FO
TO

 N
O

 JŪ
RM

A
LA

S 
PA

ŠV
A

LD
ĪB

A
S 

A
RH

ĪV
A

Paziņoti metu konkursa “Trešā atmoda” uzvarētāji 
Jūrmalas Kultūrtelpas un vides dizaina centrs paziņojis metu 
konkursa par augstvērtīga vides objekta izveidi Dubultos uzva-
rētājus. Pirmo godalgu ieguvis mākslinieku Kaspara Līduma un 
Mārtiņa Rozenfelda piedāvājums – abstrakta dinamiska skulptu-
rāla kompozīcija, kas simboliski atveido “brīvības atslēgu”. Vides 
objekts iecerēts, lai godinātu Latvijas neatkarības atjaunošanas 
dalībniekus. 

Latvijas neatkarības at
jaunošana nebūtu ie
spējama bez Latvijas 
iedzīvotāju, arī jūr

malnieku, līdzdalības. Godinot 
šajā procesā iesaistītos, Jūrma
las valstspilsētas pašvaldība ie
cerējusi uzstādīt mākslinieciski 
augstvērtīgu vides objektu “Trešā 
atmoda” skvērā iepretim Dubultu 
dzelzceļa stacijai. Izvērtējot ie
sniegtos 14 pieteikumus, žūrijas 
komisija izvēlējās trīs godalgotās 
vietas.
Par labāko atzīts Kaspara Lī
duma un Mārtiņa Rozenfelda 
mets  – skulpturāls objekts, kas 
konstruēts no simboliskiem laika 
nogriežņiem, kuros iegravēti at
modas kustības dalībnieku vārdi, 
uzsverot katra cilvēka individuālās 
iniciatīvas nozīmīgumu kopīgo 
mērķu sasniegšanā. Objekta hori
zontālā pamatforma uzsver laika 
un notikumu attīstības virzienu, 
bet dinamiskā kompozīcija sim
bolizē politiskās kustības attīstību, 
kas vainagojās ar neatkarības atgū
šanu. Skulpturālo formu noslēdz 
no pulēta misiņa veidota metafo
riska “brīvības atslēga”. Uzvarētāji 
saņems godalgu – 2000 eiro.
Otro vietu un godalgu 1500 eiro 
ieguvis radošās savienības “Divi 
putni” piedāvājums “Baltais gald
auts” – viens no idejiski un simbo
liski spēcīgākajiem pieteikumiem. 
Formā lakoniskais skulpturālais 
objekts vienlaikus ir arī funkcio
nāls, jo aicina ap sevi pulcēties ko
pīgos patriotiskos rituālos. 

Savukārt trešās vietas godalgu 
1000 eiro saskaņā ar žūrijas vēr
tējumu iegūst māksliniece Anda 
Munkevica par stiklā risinātu 
Latvijas sarkanbaltsarkanā karo
ga kompozīciju. Vertikālie staru 
kūļi Latvijas karoga krāsās ir ne 
vien emocionāli iedarbīga, bet 
arī tehnoloģiski vērienīga iece
re. Stikls kā gaismas nesējs šeit 
simbolizē atmodas – gaismas au
šanas – procesu.
Veicināšanas prēmiju 500 eiro ap
mērā saņems biedrības “Raganu 
parks kā kolekcija” projekts, kura 
ideja un saturs ir pats materiāls – 
Latvijas laukakmens. Novērtējot 
granīta laukakmens dekoratīvo 
struktūru, nokrāsu bagātību un 
idejisko ietilpību, izveidota sim
boliski filozofiska kompozīcija.
“Pārsteidza autoru skatījums uz 
neatkarības procesu, drosmī
gās idejas un spilgtie, konkrētie 
simboli. Bize, galds, roka, vējā 
plīvojošs aizkars ir daži no sim
boliem, caur kuriem tika izteikta 
tautas atmodas ideja. Tikpat liela 
daudzveidība redzama gan stilis
tiskajā risinājumā – no hiperreā
lisma līdz minimālismam –, gan 
izmantotajos materiālos  – sākot 
ar stiklu un beidzot ar priedes 
stumbru. Piedāvājums, kurš kon
kursā uzvarēja, citu vidū izcēlās 
ar iespēju šo veltījumu Latvijas 
neatkarības atjaunošanas proce
sā iesaistītajiem jūrmalniekiem 
padarīt personiskāku, jo paredz, 
ka objektā tiks iegravēti kon
krētu personu vārdi un viņu vei

kums. Skulptūra, nekonkurējot 
ar apkārtējo vēsturisko vidi, tajā 
iekļaujas, vienlaikus vēstījumu 
nododot laikmetīgās mākslas va
lodā,” atklāj Jūrmalas Kultūrtel
pas un vides dizaina centra vadī
tājs Gundars Ūķis. 

Konkursa žūrija vērtēja idejas ori
ģinalitāti un jaunradi, koncepcijas 
atbilstību mērķim, arhitektoniskā 
un mākslinieciskā risinājuma kva
litāti, iekļaušanos apkārtējā vidē, 
funkcionalitāti, tehnoloģisko risi
nājumu, kā arī finansiālo pamato

jumu. Kopējais konkursa godalgu 
fonds ir 5000 eiro. Turpmāk no
risināsies darbs pie vides objekta 
realizācijas un autoruzraudzības.

ANEtE PIŅĶE,  

Kultūrtelpas un vides dizaina centrs

Izsludināts metu konkurss jauna muzeja logo izveidei
Jūrmalas muzejs izsludinājis metu konkursu jauna logo izveidei. Savā pastāvēšanas laikā muzejs 
vairākkārt mainījis gan nosaukumu un atrašanās vietu, gan struktūru. Ilggadējais nosaukums “Jūrma-
las pilsētas muzejs” 2021. gada nogalē mainīts uz “Jūrmalas muzejs”. Saistībā ar izmaiņām muzejs 
izsludina metu konkursu jauna logo izstrādei.

Kopš tā pirmsākumiem 
Jūrmalas muzejam 
ir bijušas teritoriālas 
struktūrvienības vai 

filiāles. Pašlaik tā ir Aspazijas 
māja Dubultos, Jūrmalas Brīvda
bas muzejs Buļļuciemā un Buldu
ru Izstāžu nams.
Jūrmalas muzejā tematiski atai
notas dažādas pilsētas vēstures 
šķautnes: piejūras un ārstniecības 
kūrorti, zvejniecība, kultūras noti
kumi un izcilas personības – gan 
vietējie iedzīvotāji, gan vasarnie
ki  –, kas devušas nenovērtējamu 
ieguldījumu ne tikai Jūrmalas, bet 

arī valsts izaugsmē.
Metu konkursa dalībniekam jā
izstrādā vienojošs logo, kas sim
bolizē muzeja tēlu; tiek gaidīti arī 
ierosinājumi muzeja struktūrvie
nību vizuālās identitātes risināju
miem atbilstīgi filiāļu specifikai.
Jūrmalas muzejs ir Jūrmalas 
valstspilsētas pašvaldības iestāde 
un ar savu identitāti tam ir jāie
kļaujas pilsētas koptēlā. Konkursā 
var piedalīties jebkura fiziska per
sona, tostarp arī nepilngadīga.
Konkursa uzvarētāji saņems Jūr
malas muzeja pateicības rakstus 
un naudas balvu:

  galvenā balva – 500 eiro pēc no
dokļu nomaksas;
  divas veicināšanas balvas, katra 
150 eiro pēc nodokļu nomaksas.

Ideju skices konkursam var ie
sniegt līdz 2023. gada 3. martam. 
Konkursa nolikums pieejams tī
mekļa vietnē www.jurmala.lv sa
daļā “Jaunumi”. 
Papildu informāciju par logo ski
ču konkursu var uzzināt, zvanot 
uz Jūrmalas muzeju pa tālru
ni 26013121 vai rakstot uz epasta 
adresi diana.josta@jurmala.lv.

DIĀNA JOStA, Jūrmalas muzejs

Pirmā vieta 
konkursā. 
Skulpturāls 
objekts 
konstruēts no 
simboliskiem 
laika 
nogriežņiem, 
kuros 
iegravēti 
atmodas 
kustības 
dalībnieku 
vārdi, uzsverot 
katra cilvēka 
individuālās 
iniciatīvas 
nozīmīgumu 
kopīgo mērķu 
sasniegšanā.

Gadu gaitā mainījusies gan muzeja atrašanās vieta, gan tā 
nosaukums. Interesenti tiek aicināti piedalīties metu konkursā jauna 
muzeja logo izstrādei.



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris6 pakalpojumi

Nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksa ērtāka arī pasta nodaļās
No šā gada nekustamā īpašuma nodokļa samaksa VAS “Latvijas 
pasts” nodaļās kļuvusi ērtāka un arī lētāka. 

Ierodoties pasta nodaļā, jā
ņem līdzi maksāšanas pa
ziņojums par nekustamā 
īpašuma nodokli, uz kura ir 

norādīts svītrkods (augšējā labajā 
stūrī). Pasta operators noskenēs 
svītrkodu un pieņems samaksu 
skaidrā naudā vai arī piedāvās 
veikt bezskaidras naudas samak
su. Komisijas maksa par viena rē
ķina samaksu ir 0,50 eiro.
Cilvēkiem ar pārvietošanās grū
tībām var būt aktuāla iespēja 

samaksāt rēķinu ar pastnieka 
starpniecību, piemēram, savā 
dzīvesvietā. Šo pakalpojumu var 
pieteikt, piezvanot uz VAS “Lat
vijas pasts” Klientu centru. Mak
sājot ar pastnieka starpniecību, 
pakalpojuma maksa būs 1,50 eiro 
(0,50 eiro par rēķina samaksu un 
1,00  eiro par stingrās uzskaites 
kvīts izrakstīšanu).
Atgādinām, ka nekustamā īpa
šuma nodokli var samaksāt arī 
lielveikalu “Maxima” kasēs (ko

misijas maksa  – 0,50  eiro), kā 
arī portālā www.epakalpojumi.lv  
un latvija.gov.lv (pakalpojums 
“Nekustamā īpašuma nodokļa ap
maksa tiešsaistē”) starpniecību.

NODOKĻU NODAĻA

Tiešs pieslēgums kanalizācijas tīklam – 
droša pakalpojuma saņemšana
Mājsaimniecībām, kurām kanalizācijas tīkli vēsturiski izbūvēti cauri 
kaimiņu īpašumam, nevis kā tiešs pieslēgums centralizētajam tīk-
lam, nākas saskarties ar dažādām problēmām, kā arī pastāv risks 
palikt bez kanalizācijas pakalpojuma.

Noslēdzoties projekta 
“Jūrmalas ūdens
saimniecības attīs
tība, IV kārta” būv

darbu posmam, tiešie pieslēgumi 
centralizētajiem ūdensvada un 
kanalizācijas tīkliem ir pieejami 
gandrīz 98% pilsētas mājsaim
niecību, tomēr ne visas izmanto 
iespēju izbūvēt tiešo pieslēgumu.

Tīkls caur kaimiņu īpašumu
Daudzi joprojām izmanto arī vi
sai pasen izbūvētos tīklus, kas 
stiepjas cauri kaimiņu īpašumiem. 
Piemēram, Mellužos no 75  adre
sēm, kurām ir iespēja izbūvēt tiešo 
pieslēgumu maģistrālajam tīklam, 
35  īpašumiem kanalizācijas tīkls 
stiepjas cauri kaimiņu īpašumam, 
bet Dubultu–Pumpuru rajonā no 
96 adresēm – 45 mājsaimniecībām.

Vēsturiskais mantojums
Ja iekšējo (īpašumā esošo) ūdens
vadu slikto stāvokli var konstatēt 
pēc cauruļvadu/savienojumu ārējā 
izskata (rūsa), ūdens spiediena sa
mazināšanās vai saduļķojuma, tad 
kanalizācijas iekšējo tīklu stāvok
li bez speciālista pieaicināšanas 
izvērtēt ir grūti. Tāpēc to katas
trofālo stāvokli konstatē vien tad, 
kad ir nepieciešama tīklu pārbūve. 
Speciālisti uzsver, ka nereti šie 
tīkli ir izbūvēti neatbilstoši pa
domju laikos eksistējušajiem ka
nalizācijas tīklu būvniecības un 
uzturēšanas noteikumiem. Ga
diem ritot, to stāvoklis kļuvis vēl 
sliktāks, un jau tuvākajā laikā ie
spējama nopietna avārija.
Pēc privatizācijas un vēsturisko 
īpašumu atgūšanas šie tīkli tiek 
izmantoti jau privātām vajadzī
bām. Dažviet vienots iekšpagal

mu kanalizācijas tīkls sasaista pat 
vairāk nekā divus trīs īpašniekus.

Iespējamas problēmas
Speciālisti uzsver, ka šādi kana
lizācijas tīkli var radīt daudzas 
problēmas. 
Ja vienā no iekšpagalma tīkla 
posmiem ir notikusi avārija un 
ir jānoslēdz kanalizācija, tad šis 
pakalpojums uz nenoteiktu laiku 
tiek noslēgts visiem saistītajiem 
īpašumiem.
Ja avārijas novēršana saistīta ar 
rakšanas darbiem svešā īpašumā, 
tad var rasties problēmas ar darbu 
saskaņošanu un veikšanu kaut vai, 
piemēram, virs tīkliem sastādīto 
košumaugu un pat izbūvēto palīg
ēku dēļ.
Avārijas novēršana vai tīkla skalo
šana nav iespējama, jo speciālisti 
nevar iekļūt īpašumā īpašnieku 
prombūtnes laikā, mājdzīvnieku 
dēļ vai tml.
Pēdējā laikā kanalizācijas iekšējo 
tīklu aizsērējumus speciālisti kon
statējuši aizvien biežāk. Tas sais
tāms ne tikai ar vēsturisko tīklu 
tehnisko stāvokli, bet arī cilvēku pa
radumu maiņu – samazinās ūdens 
patēriņš (tik ātri neaizskalo nelielos 
sanesumus), dārdzības dēļ patērē 
sliktākas kvalitātes tualetes papīru, 
kas izšķīst lēnāk un veido tādus pa
šus aizsērējumus kā, piemēram, pa
pīra dvieļi, kurus mest kanalizācijā 
ir aizliegts. Protams, ar specializē
to tehniku šādus aizsērējumus var 
izskalot, taču gan SIA  “Jūrmalas 
ūdens”, gan citi uzņēmumi šādus 
darbus veic par maksu.

Privātīpašumā esošie tīkli ir 
īpašnieku pārziņā 
Jāuzsver, ka Ūdenssaimniecības 

pakalpojuma likums un Jūrmalas 
pilsētas domes saistošie noteiku
mi Nr. 2 “Sabiedrisko ūdenssaim
niecības pakalpojumu sniegšanas 
un lietošanas kārtība Jūrmalas 
pilsētas pašvaldībā” nosaka, ka 
SIA “Jūrmalas ūdens” ir atbildīga 
tikai par maģistrālajiem un uzņē
muma pārvaldījumā nodotajiem 
kanalizācijas tīkliem, bet privāt
īpašumā esošie tīkli ir to īpašnie
ku pārziņā. Tāpēc uzņēmuma spe
ciālisti ikdienā neizvērtē iekšējo 
kanalizācijas tīklu stāvokli. Līdz 
ar to iedzīvotāji cauruļvadu un 
skataku avārijas stāvokli konstatē 
tikai tad, kad tas jau ir radījis no
pietnas problēmas ne tikai sev, bet 
arī citiem, kuri izmanto šo tīklu.

Risinājums
Kā vienīgo ieteicamo risinājumu 
visiem, kuriem tas ir iespējams, 
SIA  “Jūrmalas ūdens” iesaka iz
būvēt tiešo pieslēgumu maģistrāla
jam vadam. Lai to izdarītu, ir jāsāk 
ar tehnisko noteikumu pieprasīju
mu. Atgādinām, ka tehnisko notei
kumu un darba shēmas objektiem, 
kam Eiropas Savienības Kohēzijas 
fonda ūdenssaimniecības projektā 
ir nodrošināta pieslēguma vieta, 
izstrādā bez maksas.
Aktuālā informācija par pieslēgu
ma iespējām atrodama uzņēmu
ma tīmekļvietnē www.jurmalas
udens.lv. Informatīvais tālrunis 
tehnisko noteikumu saņemšanai – 
67811381.

JĀNIS VILNĪtIS,  

SIA “Jūrmalas ūdens”

27 008 001

67 008 001

VAS “Latvijas pasts”  
Klientu centrs

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Izvietoti papildu 
konteineri tekstila 
šķirošanai
No janvāra Jūrmalā ir pieejami vēl trīs papildu konteineri tekstila 
izstrādājumu – apģērbu, apavu un mājas tekstila – dalītai vāk-
šanai. 

Konteineri tekstila iz
strādājumu dalītai 
vākšanai ir izvietoti 
trīs dalīto atkritumu 

punktos: 
  Bulduros, Brīvības prospektā, 
iepretī īpašumam Brīvības pros
pektā 104;
  Dubultos, Baznīcas ielas izejā uz 
jūru;
  Kauguros, Talsu šosejas un Kap
teiņa Zolta ielas stūrī.

Šķiroto atkritumu pieņemšanas 
laukumā Ventspils šosejā 61 kon
teiners tekstilam pieejams kopš 
pagājušā gada.
Tekstila šķirošanas konteineros 
var ievietot drēbes un apavus, kas 
lielākoties tiks novirzīti labdarībai 
un atkārtotai lietošanai. Konteine
ros drīkst ievietot tīru, nebojātu 
apģērbu un mājas tekstilu: krek
lus, bikses, jakas, mēteļus, šalles, 
cimdus, cepures, dvieļus, aizka
rus, jostas, somas, gultasveļu, 
pārklājus, spilvenus, segas. Drīkst 
ievietot arī apavus, ja tiem nav bo
jājumu, ir abi apavu pāri un tie vēl 
ir lietojami.

Dalīti vāktie tekstila izstrādāju
mi var būt no dažādiem mate
riāliem  – vilnas, kokvilnas, sin
tētikas, ādas vai mākslīgās ādas. 
Pirms ievietošanas konteinerā 
drēbes ieteicams ielikt maisā, vis
labāk polietilēna maisā, un to cie
ši aizsiet. Maiss drēbes pasargās 
no mitruma, lai tās varētu nonākt 
atkārtotā lietošanā. Tāpat, ja tiek 
nodoti apavi, maiss palīdzēs satu
rēt kopā apavu pāri.
Atkritumu konteinerus tekstila 
šķirošanai nodrošina Jūrmalas 
pašvaldība sadarbībā ar sadzīves 
atkritumu apsaimniekotāju Jūr
malā – SIA “Clean R”. 
Vēršam uzmanību: ja tekstila 
konteiners ir pārpildīts, sagatavo
tos maisus blakus pie konteinera 
atstāt ir aizliegts! Informācija, 
kur atrast tuvāko tekstila kon
teineru, – SIA “Clean R” vietnē 
www.cleanr.lv, kā arī www.skiro
viegli.lv.

ZANDA SAPRONOVA,

Pilsētsaimniecības un labiekārtošanas 

nodaļa

Mainīts atkritumu tarifs
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas padome ir ap-
stiprinājusi jaunu tarifu par sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojuma sniegšanu Jūrmalas valstspilsētas administratīvajā 
teritorijā. No 2023. gada 1. janvāra tas ir 141,35 eiro par tonnu, 
iepriekš – 134,75 eiro par tonnu. 

Tarifa izmaiņas saistītas 
ar Dabas resursu no
dokļa likumā noteikto, 
ka, sākot ar 2023. gada 

1.  janvāri, valstī dabas resursu 
nodokļa likme tiek mainīta no 80 
eiro/t uz 95 eiro/t. Līdz ar to mai
nās arī sadzīves atkritumu apgla

bāšanas pakalpojuma tarifs sadzī
ves atkritumu poligonā “Janvāri”. 
Tarifu ir apstiprinājusi Sabiedris
ko pakalpojumu regulēšanas ko
misijas padome.

PILSĒtSAIMNIECĪBAS UN 

LABIEKĀRtOŠANAS NODAĻAS 

INFORMĀCIJA

Šķirojot atkritumus, rīkojamies atbildīgi. Tajos ievietotais apģērbs, 
tekstils un apavi lielākoties tiks novirzīti labdarībai un atkārtotai 
lietošanai.



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 7

FO
TO

 N
O

 P
RI

VĀ
TA

 K
RĀ

JU
M

A

nekustamais īpašums

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Dzīvokļu īpašniekus aicina pārņemt 
pārvaldīšanas tiesības
Jūrmalas valstspilsētas administrācija aicina privatizēto dzīvojamo māju dzīvokļu īpašniekus pārņemt 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesības.

Jūrmalas valstspilsētas paš
valdības administratīvajā 
teritorijā dzīvojamās mājas, 
kuras ir privatizētas saska

ņā ar likumu “Par valsts un paš
valdību dzīvojamo māju privatizā
ciju”, līdz brīdim, kad dzīvojamās 
mājas dzīvokļu īpašnieku kopība 
pārņems pārvaldīšanas tiesības, 
saskaņā ar 2014. gada 11. februārī 
noslēgto līgumu starp Jūrmalas 
pilsētas domi un SIA  “Civinity 
mājas Jūrmala” (turpmāk  – Pār
valdnieks) ir nodotas Pārvaldnie
ka pārvaldīšanā. 

Mājas pārvaldīšana – 
dzīvokļu īpašnieku lēmums 
Privatizēto dzīvojamo māju ilg
termiņa apsaimniekošana nav 
pašvaldības funkcija. Šāds pār
valdīšanas modelis neveicina dzī
vojamo māju efektīvu pārvaldīša
nu. Lai arī dzīvokļu īpašniekiem 
nav normatīvajos aktos noteiktu 
šķēršļu, lai pārņemtu dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas tiesības, vai
rumā gadījumu tas netiek darīts 
joprojām.
Pēc Ekonomikas ministrijas ini
ciatīvas ar mērķi rast atbilstīgu 
regulējumu dzīvojamo māju ap
saimniekošanai, kurās dzīvokļu 
īpašnieki nav pārņēmuši pārvaldī
šanas tiesības, ir izstrādāts likuma 
projekts – grozījumi likumā “Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo 
māju privatizāciju”. Likuma pro
jektā ir izslēgtas tiesību normas, 
kas nosaka pienākumu valsts 
dzīvojamās mājas valdītājam vai 
pašvaldībai pārvaldīt dzīvojamo 
māju, ja dzīvokļu īpašnieki nav 
pārņēmuši pārvaldīšanas tiesības.

Būs pienākums izvēlēties 
pārvaldnieku 
Likuma “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” pro
jekta pārejas noteikumos ir pare
dzēts, ka minētie Ministru kabineta 
noteikumi ir piemērojami līdz brī
dim, kad spēku zaudēs Dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas likums (spēkā 
no 2010.  gada 1.  janvāra) un to 
aizvietos jauns likums dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas jomā, kas cita 
starpā regulēs rīcību ar dzīvojama
jām mājām, kurās joprojām dzī
vokļu īpašnieki nav pārņēmuši no 
pašvaldības pārvaldīšanas tiesības.
Kad stāsies spēkā minētie likuma 
projekti, dzīvojamās mājas tur
pinās pārvaldīt Pārvaldnieks līdz 
brīdim, kad dzīvokļu īpašnieki 
izvēlēsies citu pārvaldnieku vai 
noslēgs ar Pārvaldnieku pārval
dīšanas līgumu. Normatīvie akti 
vairs neparedzēs tādu pārvaldīša
nas tiesību pārņemšanu no pašval

dības, kāda tā ir pašlaik.
Šobrīd pašvaldība privatizēto dzī
vojamo māju pārvaldīšanas tiesī
bas nodod, ja ir ievēroti likuma 
“Par valsts un pašvaldību dzīvoja
mo māju privatizāciju” 51. panta 
noteikumi.

Dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas tiesību 
pārņemšanas kārtība 
1. Jūrmalas valstspilsētas admi
nistrācija (turpmāk  – Adminis
trācija) pieņem pieteikumu par 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
tiesību nodošanu sabiedrībām 
vai pilnvarotām personām (turp
māk  – pieteikums). Pieteikumā 
norāda sabiedrības vai pilnvaro
tās personas kontakttālruni un  
epasta adresi.
2. Administrācijas Īpašumu pār
valdes Pašvaldības īpašumu no
daļa sabiedrībai vai pilnvarotajai 
personai pieprasa šādu dokumen
tu kopijas (uzrādot oriģinālus):
2.1. dokumentus, kas apliecina 
konkrētās dzīvojamās mājas visu 
dzīvokļu īpašnieku uzaicināšanu 
uz kopsapulci (dzīvokļu īpašnieku 
un/vai ģimenes locekļu sarakstu ar 
viņu parakstiem par uzaicinājumu 
saņemšanu vai pasta apliecināju
mu par ierakstītas vēstules nosū
tīšanu), vai dokumentu, kas aplie
cina konkrētās dzīvojamās mājas 
visu dzīvokļu īpašnieku uzaicinā
šanu balsot, pieņemot lēmumu bez 
kopsapulces sasaukšanas (dzīvokļu 
īpašnieku sarakstu ar viņu paraks
tiem par uzaicinājumu saņemšanu 
vai pasta apliecinājumu par ierak
stītas vēstules nosūtīšanu); 

2.2. dzīvokļu īpašnieku kopības lē
mumu par dzīvojamās mājas pār
valdīšanas tiesību pārņemšanu no 
Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības 
(kopsapulces protokols, ja lēmums 
par pārvaldīšanas tiesību pārņem
šanu ir pieņemts kopsapulcē, vai 
aptaujas protokols ar parakstītām 
aptaujas anketām);
2.3. dzīvojamās mājas pārvaldīša
nas līgumu; 
2.4. izrakstu no sabiedrības biedru 
reģistra, ja tāda tiek dibināta;
2.5. pilnvaru par to personu pārstā
vības tiesībām, kuras kopsapulcē 
pārstāv dzīvokļu īpašniekus;
2.6. pilnvarojumu dzīvojamās mā
jas pārvaldīšanas tiesību pārņem
šanai, ja tas nav noteikts kopības 
lēmumā;
2.7. aizpildītas un parakstītas bal
sošanas anketas.
3. Iesniegtajiem dokumentiem 
jābūt izstrādātiem un noformē
tiem atbilstoši Dokumentu juri
diskā spēka likuma un Ministru 
kabineta 2018. gada 4. septembra 
noteikumu Nr.  558 “Dokumentu 
izstrādāšanas un noformēšanas 
kārtība” prasībām. 
4. Pēc dokumentu saņemšanas 
Pašvaldības īpašumu nodaļa iz
vērtē iesniegto pieteikumu. Pār
bauda iesniegtā kopības lēmuma 
tiesiskumu, pārliecinoties, vai 
kopības lēmumu ir pieņēmuši dzī
vokļu īpašnieki, kas par tādiem 
ir ierakstīti zemesgrāmatā, vai ir 
bijis nepieciešamais kvorums un 
vai “par” ir nobalsojis nepiecieša
mais dzīvokļu īpašnieku skaits. Ja 
pieteikums neatbilst likuma “Par 
valsts un pašvaldību dzīvojamo 

māju privatizāciju” 51., 51.1 vai 
51.² panta prasībām, Administrā
cija, nosūtot atpakaļ visus iesnieg
tos dokumentus, informē sabied
rību vai pilnvaroto personu par 
nepieciešamību novērst konstatē
tos trūkumus un iespēju atkārtoti 
iesniegt pieteikumu. 
5. Pašvaldības īpašumu nodaļa 
10 darba dienu laikā izskata sa
ņemto pieteikumu un tam pievie
notos dokumentus. Ja tie atbilst 
likuma “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju” 
51., 51.1 vai 51.² panta prasībām, 
pašreizējam dzīvojamās mājas 
Pārvaldniekam SIA “Civinity 
mājas Jūrmala” (Pārvaldnieks; 
iepriekš  – SIA  “Jūrmalas nam
saimnieks”) sagatavo vēstuli ar 
uzdevumu divu nedēļu laikā ar 
nodošanas un pieņemšanas aktu 
nodot dzīvojamās mājas pārvaldī
šanas tiesības dzīvokļu īpašnieku 
pilnvarotajai personai. Vienlaikus 
ar nodošanas un pieņemšanas 
aktu Pārvaldniekam ir jānodod 
dzīvojamās mājas:
a) ieņēmumu un izdevumu pār
skats no gada sākuma līdz nodo
šanas un pieņemšanas aktā norā
dītajai dienai;
b) neizlietotie uzkrājumi (manta, 
finanšu līdzekļi, tajā skaitā nauda 
u. c.) uz nodošanas un pieņemša
nas akta parakstīšanas dienu;
c) pārvaldīšanas laikā par dzīvo
jamās mājas īpašnieka līdzekļiem 
iegūtā manta un pārvaldnieka val
dījumā vai lietošanā nodotā manta;
d) uz pārvaldīšanas uzdevuma 
pamata iegūtās dzīvojamās mājas 
īpašnieka saistības, kā arī citas 
saistības un lietas, arī mājas lieta.
6. Pārvaldniekam ne vēlāk kā 
divu nedēļu laikā pēc dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas tiesību nodo
šanas ir jāiesniedz Administrācijā 
nodošanas un pieņemšanas akta 
un uzskaitīto dokumentu kopijas. 

Pašvaldība konsultē dzīvokļu 
īpašniekus
Administrācija aicina privatizēto 
dzīvojamo māju dzīvokļu īpaš
nieku kopības pārņemt pārval
dīšanas tiesības no pašvaldības, 
izvēloties dzīvojamās mājas pār
valdnieku. 
Tikai pēc dzīvojamās mājas pār
valdīšanas tiesību pārņemšanas 
dzīvokļu īpašnieku kopībai ir 
iespējams izvēlēties optimālu 
dzīvojamās mājas pārvaldīšanas 
veidošanu, samērojot to ar dzīvo
jamās mājas īpašnieka maksāt
spēju; sniegto pakalpojumu saturu 
un kvalitātes nodrošināšanu, pār
valdāmās dzīvojamās mājas lieto
šanas īpašību (kvalitātes) saglabā
šanu visā tās ekspluatācijas laikā.
Pašvaldības īpašumu nodaļa 
sniedz dzīvokļu īpašniekiem 
konsultatīvu un metodoloģisku 
atbalstu dzīvojamo māju dzīvok
ļu īpašnieku kopības lēmumu 
pieņemšanai un citos ar pār
valdīšanas tiesību pārņemšanu 
saistītos jautājumos saskaņā ar 
likumu “Par valsts un pašvaldību 
dzīvojamo māju privatizāciju”, 
Dzīvokļa īpašuma likumu, Dzī
vojamo māju pārvaldīšanas li
kumu un citiem spēkā esošajiem 
normatīvajiem aktiem.

Visefektīvākā pieeja – sadarbība, 
tādēļ aicinām ikvienu dzīvokļa 
īpašnieku vērsties pie Adminis
trācijas speciālistiem, lai pār
ņemtu savas dzīvojamās mājas 
tiesību pārvaldīšanu un saņemtu 
informāciju, kā efektīvi pārvaldīt 
savu īpašumu.

MARItA KURME, Pašvaldības 

īpašumu nodaļa

Lielākās 
daudzdzīvokļu 
mājās par 
pārvaldīšanas 
jautājumiem 
vienoties 
sarežģītāk.  
Raiņa ielā 73 
pozitīva  
pieredze – mājas  
pārvaldīšana 
ir nodota 
apsaimniekošanas 
uzņēmuma 
pārziņā, ar kuru 
iedzīvotāji  
vienojas par 
visiem mājas 
apsaimniekošanas 
jautājumiem.

Nometņu ielas 
nama dzīvokļu 
īpašnieki 
pēc mājas 
pārvaldīšanas 
tiesību 
pārņemšanas 
norobežojuši 
savu teritoriju, 
uzstādījuši 
rotaļu ierīces 
un pamazām 
sakārto 
iekšpagalmu. 

Tikai pēc dzīvojamās mājas 
pārvaldīšanas tiesību 

pārņemšanas dzīvokļu īpašnieku 
kopībai ir iespējams izvēlēties optimālu 

dzīvojamās mājas pārvaldīšanu, 
samērojot to ar iedzīvotāju maksātspēju, 

sniegto pakalpojumu saturu un kvalitāti

Kontaktinformācija:
Pašvaldības īpašumu nodaļas 

referente Marita Kurme, e-pasta 
adrese marita.kurme@jurmala.lv, 
tālruņi – 67093939, 28317115.



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris8 kultūra, atpūta
Jubilejas koncerti
Andris Balodis

“Dzīvoju skanot,” par sevi saka Andris Ba-
lodis – komponists, skaņu režisors un peda-
gogs, kura darba gaitas ar Jūrmalas Mūzi-
kas vidusskolu saistītas jau teju 20  gadus. 
Savu 50.  jubileju komponists atzīmēs ar 
diviem krāšņiem koncertiem Dubultu kon-
certzālē. 18.  februāra koncerts veltīts pūtē-
ju orķestru mūzikai, tajā piedalīsies Latvijas 
Universitātes pūtēju orķestris Jāņa Puriņa 
vadībā, Jūrmalas Mūzikas vidusskolas kori, 
jauktais koris “Jūrmala“ un soliste Loreta Vai-
vode. Savukārt 10.  marta koncertā skanēs 
stīgu kamerorķestriem komponēti skaņdarbi, 
muzicēs kamerorķestris “Armonico”, diri-
ģents Normunds Dreģis, kopā ar Jūrmalas 
Mūzikas vidusskolas solistiem.

18. februārī plkst. 16.00, 10. martā 
plkst. 19.00 Jūrmalas Mūzikas vidus-

skolā Strēlnieku prospektā 30 k-1

JŪRMALAS MUZEJĀ
Tirgoņu ielā 29
 12. februārī plkst. 13.00 radošā nodarbī-

ba Valentīndienas noskaņās “Dzejo mīlestī-
bu” muzejpedagoģes Kenetas Krauzes va-
dībā. Pieteikšanās pa tālruni 29328582 vai 
e-pastu – keneta.krauze@jurmala.lv.

 No 15. februāra līdz 18.  martam Ievas 
Carukas izstāde “Bokss” (glezniecība, ko-
lāžas) un Lindas Zīveres izstāde “Mājup” 
(glezniecība).

 Līdz 12. februārim Laines Kainaizes izstā-
de “Piepildītais laiks” un Baibas Sprances 
“Deviņi saulrieti”.

 Līdz 23. aprīlim Jūrmalas muzeja jauniegu-
vumu izstāde “Muzeja lietu slepenā dzīve”.

T.–Sv. plkst. 10.00–17.00.

JŪRMALAS BRĪVDABAS MUZEJĀ
Tīklu ielā 1A
 Pastāvīgā ekspozīcija “Jūrmalas zvejnieku 

sēta 19.–20.  gadsimtā”. Enkuru un zvejas 
laivu kolekcija, Jāzepa Fišera veidotā striķu 
un virvju vīšanas darbnīca.

O.–Sv. plkst. 10.00–17.00.

ASPAZIJAS MĀJĀ
Z. Meierovica prospektā 18/20
 2.  martā plkst.  18.00 tikšanās ar literatūr-

zinātnieku Benediktu Kalnaču “Blaumanis un 
Aspazija – ģeniālais latviešu rakstnieku pāris”.

 Līdz 25.  martam kultūrvēsturiska izstāde 
“Ģēnijs un marcipānčūska”.

O.–S. plkst. 10.00–17.00.

BULDURU IZSTĀŽU NAMĀ
Muižas ielā 6
 No 1. marta izstāde “Atrakcija. Pils. Daile”, 

veltīta arhitektam Edgaram Šēnbergam, līdz 
29. aprīlim.

 4. martā plkst. 14.00 izstādes “Atrakcija. 
Pils. Daile” atklāšana.

 11. martā plkst. 14.00 saruna ar arhitektu 
Uģi Šēnbergu par atrakciju pils “Daile” ieceri 
un būvniecību.

 Līdz 25. februārim izstāde “Valdis Bušs. 
Septiņdesmitie”.

 Valda Buša gleznu izstāde “Sākums. 50”.
O.–S. plkst. 10.00–17.00.

JŪRMALAS TEĀTRĪ  
Muižas ielā 7
 10., 11. un 19. februārī psiholoģiska div-

kauja – Deivida Mameta “Oleanna”, reži-
sors Imants Jaunzems. Visi ielūgumi rezer-
vēti.

 17. februārī plkst. 19.00 un 18. februārī 
plkst. 17.00 Jūrmalas jauniešu teātris. Laura 
Gundara “Dzimtas asinis”, režisors Juris Jo-
nelis.

 26.  februārī Jūrmalas teātra leļļu studijas 
izrāde “Ruksīšu piedzīvojumi”. Ingunas Ra-
dziņas lelles un režija. Visi ielūgumi rezervēti.

 5. martā Jūrmalas teātra leļļu studijas izrāde 
“Reiz sensenos laikos”, režisore Inguna Ra-
dziņa. Visi ielūgumi rezervēti.

Tālrunis uzziņām 67751089.

JŪRMALAS KULTŪRAS CENTRĀ
Jomas ielā 35
 10.  februārī plkst. 19.00 aicina Jūrmalas 

Džeza klubs! Koncertprogramma “Veltī-
jums gaismai” – Santa Šillere (vokāls), Jānis 
Pastars (ģitāra) un Jānis Rubiks (kontrabass). 
Ieejas maksa 15 eiro, pensionāriem 10 eiro, 
ar Jūrmalas iedzīvotāja karti 8 eiro. Uzziņas 
pa tālruni 67762403.

 18.  februārī plkst.  13.00 kino. Drāma 
“Neona pavasaris” (2022), režisors Matīss 
Kaža. 16+

 19. februārī plkst. 17.00 izrāde pieaugu-
šajiem “Gribu bērnu!”, režisors Juris Rijnieks. 
Aktieri: Ģirts Ķesteris, Elīna Vāne, Zane Dau-
dziņa un Aldis Siliņš. Biļetes “Biļešu paradī-
zes” tirdzniecības vietās.

 25. februārī plkst. 13.00 kino. Animācija, 
drāma “Mans laulību projekts” (2022), reži-
sore Signe Baumane. 12+

 4. martā plkst. 13.00 kino. Drāma “Mātes 
piens” (2022), režisore Ināra Kolmane. 12+

Ieejas maksa kino – 6 eiro, ar Jūrmalas iedzī-
votāja karti – 4 eiro.

 Līdz 22. februārim Elizabetes Melbārzdes 
izstāde “Satraukta sirds”.

 No 3.  marta līdz 26.  aprīlim Jūrmalas 
mākslinieku grupas akvarelistu kopizstāde 
“Uz gaišo pusi”.

P.–Pk. plkst. 13.00–18.00, S. plkst. 11.00–18.00.

RAIŅA UN ASPAZIJAS  
VASARNĪCĀ
J. Pliekšāna ielā 5/7
 18. februārī plkst. 14.00 tikšanās ar māks-

linieci Antru Puriņu gleznu izstādē “Koki”, iz-
stāde līdz 1. aprīlim.

 Līdz 31. maijam izstāde “Rainis un jūra”.
Ieejas maksa.
O.–S. plkst. 10.00–17.00.

KAUGURU KULTŪRAS NAMĀ 
Raiņa ielā 110
 25. februārī plkst. 13.00 kino. Drāma “Neona 

pavasaris” (2022), režisors Matīss Kaža. 16+
 4. un 11. martā plkst. 13.00 kino. Drāma “Mā-

tes piens” (2022), režisore Ināra Kolmane. 12+
Ieejas maksa kino – 6 eiro, ar Jūrmalas iedzī-
votāja karti – 4 eiro.

 Līdz 1. martam Egijas Rozneres personāliz-
stāde “Perspektīva” (gleznas).

P.–Pk. plkst.  12.00–18.00, S. plkst.  12.00–
17.00.

JŪRMALAS MĀKSLAS SKOLĀ
Strēlnieku prospektā 30, k-2
 No 25. februāra Jūrmalas Mākslas skolas 

Slokas filiāles audzēkņu izstāde “Jānim Pau-
ļukam 115”, līdz 29. aprīlim.

 No 3. marta Jūrmalas Mākslas skolas jauno 
pedagogu darbu izstāde, līdz 12. aprīlim.

 Līdz 18. februārim izstāde “Brīnumainā Izra-
ēla” sadarbībā ar Izraēlas vēstniecību Latvijā.

 Līdz 25. februārim Jaņa Rozentāla Māks-
las skolas kvalifikācijas darbu izstāde “Ievā-
rījums”.

P.–Sv. plkst. 10.00–20.00.

JŪRMALAS MŪZIKAS 
VIDUSSKOLĀ
Strēlnieku prospektā 30, k-1
 10. februārī plkst. 17.00 Jūrmalas Mūzi-

kas vidusskolas pedagogu koncerts “Laika  
grieži”.

 11. februārī plkst. 18.00 Latvijas Kultū-
ras akadēmijas jauktā kora “Sola” koncerts 
“Krāsainais maršs”. Biļetes “Biļešu paradī-
zes” tirdzniecības vietās.

DZINTARU KONCERTZĀLĒ
Turaidas ielā 1
 14. februārī plkst. 9.45 un 11.00 muzikā-

lās pasakas mazajiem “Tintiņa piedzīvoju-
mi”.

 19. februārī plkst. 14.00 “Brīvdienu mūzi-
ka”. Aleksandrs Antoņenko.

 22. februārī plkst. 12.00 koncertu cikls 
skolu jaunatnei. “Ronja, laupītāja meita”.

 26. februārī plkst. 17.00 teātra mūzikas 
koncerts. Dailes teātris.

 28. februārī plkst. 12.00 koncertu cikls 
skolu jaunatnei. “Visuma vīzijas”.

 5. martā plkst. 14.00 “Brīvdienu mūzika”. 
“Akordeons un saksofoni pasaules mūzikā”.

 7.  martā plkst.  11.00 muzikālās pasakas 
mazajiem. “Zemūdens pasaka”.

Abonementi un biļetes – “Biļešu paradīze”. Vietu 
skaits ierobežots.

JŪRMALAS CENTRĀLAJĀ 
BIBLIOTĒKĀ
Strēlnieku prospektā 30
 16. februārī plkst. 17.00 tikšanās ar rakst-

nieci, aktrisi, režisori, teoloģi Daci Priedi.
 7. martā plkst. 16.00 tikšanās ar vijolnieku 

Reini Galenieku “Mīlestība mūzikā…”.
 Līdz 28. februārim fotogrāfa Ojāra Griķa 

izstāde “Dekoratīvā fotogrāfija”.
P.–Pk. plkst.  11.00–19.00, S. plkst.  10.00–
16.00.

Koncerts
Tautas dejas

Ticējumi vēsta, ka Metenī jābrauc tālos cie-
mos, jāiet ķekatās un jādejo. Meteņdienas 
noskaņās Kauguru Kultūras namā norisinā-
sies tautas deju koncerts “Ņem to siksniņ’, 
sien to kurpīt’, lec ar citiem līdzi”, kas uz 
vienas deju grīdas kopā savedīs trīs Baltijas 
valstu – Latvijas, Lietuvas un Igaunijas – deju 
kolektīvus.
Jūrmalnieki  – tautas deju kolektīvs “Vēl-
reiz”, vadītāja Vita Pole,  – savās mājās 
uzņems viesu kolektīvus: jelgavnieku tautas 
deju kolektīvu “Ex-Lielupe”, vadītāja Zaiga 
Pielēna-Pelēna, kā arī tālākus ciemiņus  – 
deju kolektīvu “Kirmas” (Pērnava), vadītājs 
Raivo Erms, no Igaunijas un “Verdene” 
(Panevēža), vadītājs Vītauts Murausks, no 
Lietuvas.

18. februārī plkst. 17.00 Kauguru  
Kultūras namā Raiņa ielā 110

Kultūrvēsturiska izstāde
“Ģēnijs un marcipānčūska”

Aspazijas mājā atvērta Rūdolfa Blaumaņa 
160.  dzimšanas dienai veltīta kultūrvēstu-
riska izstāde “Ģēnijs un marcipānčūska”, 
kas atklāj Blaumaņa un Aspazijas nozīmī-
gākos saskares punktus viņu 12 gadu ilgās 
pazīšanās laikā. Abi vārda meistari viens 
otru apbrīno un dziļi ciena, tomēr starp vi-
ņiem valda arī sīva sāncensība un uzskatu 
atšķirība jautājumā par dzejnieka dzīves  
misiju.
Izstādes mākslinieciskās koncepcijas autore 
Linda Jurķe, izmantojot simbolus, atklāj saik-
ni un milzīgo radošo enerģiju, kas virmoja 
starp Blaumani un Aspaziju. Izstādes centrā 
ir rakstāmgalds, kas simbolizē abu autoru 
kopā nostrādātos gadus, vadot “Dienas La-
pas” Daiļrakstniecības nodaļu.

Līdz 25. martam Aspazijas mājā  
Z. Meierovica prospektā 18/20

Gadskārtas
Arhitektam Edgaram Šēnbergam 100

Pieminot ievērojamo modernās kustības 
arhitektu Edgaru Šēnbergu (31.03.1923.–
05.05.2016.), Bulduru Izstāžu namā būs 
skatāma viena objekta – spēļu un atrakciju 
pils “Daile” Dzintaru prospektā  – ekspozī-
cija, kas atklāj ēkas stāstu un arhitekta per-
sonību.
1976. gadā celtajā “Dailē” notika kurortolo-
ģijas izstādes, Padomju Savienībā aizsākās 
atrakcijas, spēļu automāti, uzsākot ceļu uz 
mūsdienu tehnoloģijām. 2002.  gadā “Dai-
le” tika nojaukta, tās oriģinālā forma šodien 
vislabāk izprotama ar maketa palīdzību. Iz-
stādes apmeklētājiem būs iespēja piedalīties 
ēkas maketa veidošanā. Koncepcijas auto-
ri  – Uģis Šēnbergs, Baiba Vērpe; maketa 
izstrādātāji – Gundars Vērpe, Dāvis Barons.
No 1. marta līdz 29. aprīlim Bulduru 

Izstāžu namā Muižas ielā 6

A
TR

A
KC

IJ
U

 P
IL

S 
“D

A
IL

E”
. F

O
TO

: E
. Š

ĒN
BE

RG
S



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 9notikumi
Izstādes
Ieva Caruka. Linda Zīvere

Jūrmalas muzejā 17. februārī plkst. 17.00 tiks 
atklātas divu mākslinieču izstādes.
Ievas Carukas jaundarbu personālizstādi 
“Bokss” veido tematiski saistītu lielizmēra 
akrila gleznu cikls “Bokss” un kolāžu sērija 
“Uzvaras un zaudējumi”. Savos darbos Ca-
ruka izmanto strīdīgā sporta veida  – bok-
sa – figurālās izpausmes. Māksliniece tajās 
redz turpinājumu savam stāstam par cilvēku. 
Izstādes kuratore – Inga Šteimane.
Linda Zīvere izstādē “Mājup” piedāvā no-
pietnības un klusuma caurstrāvotas glez-
nas, kas iejūtīgu skatītāju mēdz apbalvot 
ar maiguma un klātbūtnes piedzīvojumu. 
Savos darbos Zīvere risina cilvēka iekšējās 
pasaules jautājumus un to saistību ar Visuma 
kārtību.

No 15. februāra līdz 18. martam  
Jūrmalas muzejā tirgoņu ielā 29

LI
N

D
A

 Z
ĪV

ER
E.

 R
ĪT

S.
 2

02
1.

 A
U

D
EK

LS
, E

ĻĻ
A

JŪRMALAS CENTRĀLĀS 
BIBLIOTĒKAS BĒRNU NODAĻĀ
Strēlnieku prospektā 30
 16. februārī, 2. un 9. martā 

plkst. 12.00 “Ievas darbnīcas” – radoša 
darbošanās bērniem kopā ar vecākiem.

 No 1. marta ilustratores Signes Ermanes 
darbu izstāde “Ar ķepām pavasarī”, līdz 
31. martam.

P.–Pk. plkst.  11.00–19.00, S. plkst.  10.00–
16.00.

A. KRONENBERGA SLOKAS 
BIBLIOTĒKĀ
Raiņa ielā 3
 23. februārī plkst. 16.00 “Zaļā pēcpus-

diena” sadarbībā ar Dabas aizsardzības 
pārvaldi.

 Līdz 11. aprīlim jūrmalnieces Veronikas 
Zaharovas radošo darbu izstāde “Mana 
iedvesma”.

 Darbnīca ģimenēm ar bērniem “Zīmē un 
rīmē Kronenberga bibliotēkā Slokā”.

O.–Pk. plkst.  10.00–18.00, S. plkst.  10.00–
16.00.

ĶEMERU BIBLIOTĒKĀ
Tukuma ielā 20
 28.  februārī plkst.  17.30 tikšanās ar 

rakstnieku, dramaturgu un literatūrzinātnie-
ku Valdi Rūmnieku.

 9. martā plkst. 10.30 “Mazuļu rīts” bēr-
niem līdz trīs gadu vecumam ar vecākiem.

P.  plkst.  9.30–18.00, O.–Pk. plkst.  9.30–
17.00.

MĀKSLAS STACIJĀ “DUBULTI” 
Z. Meierovica prospektā 4
 Līdz 15. februārim Annas Aizsilnieces iz-

stāde “Vībotnes kārta”.
P.–Sv. plkst. 9.00–17.30.

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA VIETNĒ  
www.JURMALA.LV SADAĻĀ “NOTIKUMU 

KALENDĀRS” UN VISITJURMALA.LV  
SADAĻĀ “PASĀKUMI”.

Iespēja  apgūt mežģīņu darināšanu
Aspazijas mājā februārī sāksies rokdarbu meistares Dagmāras Prībergas vadītas seno mežģīņu darināšanas meistarklases. 
Nodarbības ir bez maksas.

No februāra līdz oktobrim katru 
otro sestdienu Aspazijas mājā 
norisināsies pieaugušo nefor
mālās mūžizglītības program

mā rīkotie tekstila rokdarbu kursi. Kursa 
dalībniekiem būs iespēja iepazīt dažādus 
seno mežģīņu darināšanas veidus – frivoli
tē, knipelēšana, izšūšana (Tenerife), tambo
rēšana –, uzzināt par kompozīcijas uzbūvi 
un pilnveidot savas zināšanas mežģīņu da
rināšanā. Meistarklašu apmeklēšanai aici
nāti iepriekš pietiekties, zvanot pa tālruni 
29183391, jo vietu skaits ir ierobežots.
Seno mežģīņu meistarklašu vadītāja Dagmāra 
Prīberga līdz 2021. gadam vadījusi kultūras un 
tautas mākslas centra “Ritums” tautas lietiš
ķās mākslas studiju “Bārbele”. Amata meista
re daudz laika un darba veltījusi nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanai un popu
larizēšanai, sarakstījusi grāmatas “Meistari: 
Latviešu tautas lietišķā māksla 20.–21.  gad
simta mijā” (2003), “Senās mežģīnes Latvijā” 
(2007), “Mežģīņu mantojums Latvijā. Senās 
mežģīnes. Praktiskā grāmata” (2016).

Tautas daiļamata meistare, Latvijas Amat
niecības kameras goda meistare tekstil
rokdarbu amatos, inženierzinātņu doktore 
Dagmāra Prīberga par nopelniem kultū
rā, būtisku devumu nemateriālā kultūras 
mantojuma vērtību saglabāšanā, tautas 

lietišķās mākslas popularizēšanā un no
došanā nākamajām paaudzēm 2014. gadā 
saņēmusi valsts apbalvojumu – Atzinības 
krustu (IV šķira).

SABIEDRISKO AttIECĪBU NODAĻA

Aicina dalīties atmiņās par 
Imantu Ziedoni
Aicinām dalīties atmiņās par Imanta Ziedoņa dzīvi 
Jūrmalā – Ķemeros un Slokā – laikā no 1955. līdz 
1960. gadam. Iegūtā informācija tiks izmantota 
kultūrtūrisma maršruta izveidei, godinot izcilo dzejnieku  
un publicistu viņa deviņdesmitajā jubilejā.

Imants Ziedonis dzimis 1933.  gadā 
Slokas pagasta Ragaciemā, deviņdes
mitā gadskārta dzejniekam aprit šā 
gada 3. maijā. Dzejnieka dzīves gaitas 

saistītas ar Jūrmalu: no 1955. gada Ziedonis 
dzīvoja Ķemeros, bija latviešu valodas un li
teratūras skolotājs Ķemeru skolā (1955), bib
liotekārs Ķemeros (1957–1959) un skolotājs 
Slokas vakara vidusskolā (1959–1960).
Atmiņu stāsti, fotogrāfijas, priekšmeti, kā 
arī citi materiāli  – pieraksti, piezīmes, at
miņu fragmenti –, kas saistīti ar dzejnieka 
dzīvi un darbu Jūrmalā, līdz 10.  martam 
tiks gaidīti Alberta Kronenberga Slokas 
bibliotēkā, Ķemeru bibliotēkā un Jūrmalas 
muzejā. Ja fotogrāfijas vai priekšmetus to 

īpašnieks nevēlas atstāt kultūras iestādē uz 
ilgāku laiku, tie tiks ieskenēti vai nofotogra
fēti un atdoti īpašniekam.

Atmiņu stāstus un materiālus var ie-
sniegt:

  Alberta Kronenberga Slokas bibliotēkā 
(Raiņa ielā 3), epasta adrese inta.lubeja@
jurmala.lv, tālrunis 67732288;
  Ķemeru bibliotēkā (Tukuma ielā 20),  
epasta adrese sintija.zukule@jurmala.lv, 
tālrunis 67765516;
  Jūrmalas muzejā (Tirgoņu ielā 29),  
epasta adrese muzejs@jurmala.lv, tālru
nis 67761914 (Egita Cironoka).

Tāpat, ja pazīstat jūrmalniekus, kuri bijuši 
līdzās Imantam Ziedonim minētajā laikā 
un varētu sniegt ar viņa dzīvi vai daiļradi 
saistītu informāciju par Jūrmalas periodu, 
aicinām sazināties ar bibliotēkām vai Jūr
malas muzeju.

Imantam Ziedonim veltīto kultūrtūris
ma maršrutu paredzēts atklāt 2023.  gada 
4. maijā.

KULtŪRAS NODAĻA

Aicina  
dalīties ar 
atmiņu 
stāstiem, 
fotogrāfijām, 
priekšmetiem, 
kas saistīti ar 
Ziedoņa  
dzīvi un  
darbu 
Jūrmalā.

Uz 
aicinājumu 
atsaukušies 
pirmie 
jūrmalnieki. 
Iesūtītajā 
fotogrāfijā – 
Slokas 
vakara 
vidusskolas 
10. klase 
kopā ar 
latviešu 
valodas 
skolotāju 
Imantu 
Ziedoni.

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Dagmāra 
Prīberga 
darbu 
retrospekcijas 
izstādē 
“Baltais 
rokdarbu 
ceļš” 
Aspazijas 
mājā 
2021. gada 
decembrī.

FO
TO

 N
O

 P
RI

VĀ
TĀ

 A
RH

ĪV
A



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris10 sports, veselība

Jūrmalniekiem medaļu 
birums peldēšanā
27. janvārī Jūrmalas Sporta skolā notika pirmās šā gada “mājas” 
sacensības peldēšanā – Jūrmalas Atklātais skolēnu čempionāts. 
Sacensībās startēja arī Ķīpsalas peldbaseina, SK “Delfīns” un 
Ķekavas novada Sporta skolas peldētāji. 

Sacensībās piedalījās vai
rāk nekā 100 dalībnieku 
trīs vecuma grupās, kas 
savus spēkus pārbaudīja 

200 m un 100 m garās distancēs, 
peldot brīvajā stilā, brasā, tauriņ
stilā un kompleksajā peldējumā. 
Jūrmalas Sporta skolas audzēkņi 
izcīnīja 13 zelta medaļas, 15 sud
raba un deviņas bronzas medaļas. 
Speciālās balvas tika pasniegtas 

katras grupas labāko rezultātu uz
rādītājiem 200  m distancēs (pēc 
FINA punktu tabulām). No jūr
malniekiem speciālās balvas saņē
ma: 1. grupā Dmitrijs Tolstihs ar 
553 punktiem 200 m brīvajā stilā 
un Emma Terēze Asare 2. grupā 
ar rezultātu 468 punkti 200 m dis
tancē peldēšanā uz muguras.

JŪRMALAS SPORtA SKOLA

SPORTA PASĀKUMU KALENDĀRS

BASKETBOLS
Jūrmalas Valsts ģimnāzijas sporta zālē Raiņa ielā 55
 Latvijas Sieviešu basketbola līgas spēle: 15.  februārī plkst.  19.30 

“Jūrmala” – BJBS “Rīga/Jugla”.
 Latvijas Jaunatnes basketbola čempionāta spēle: 18.  februārī 

plkst. 11.00 “Jūrmala” – “East Ball/RTDP” U-15 puiši; plkst. 12.30 
“Jūrmala” – “East Ball/RTDP” U-17 puiši.

 Latvijas Jaunatnes basketbola čempionāta spēle: 18.  febru-
ārī plkst.  14.00 “Jūrmala”  – RBJBS  “Rīdzene” U-19 meitenes; 
plkst. 15.30 “Jūrmala” – BK “Kolibri” U-16 meitenes.

Sporta namā “Taurenītis” Kļavu ielā 29/31
 Latvijas Jaunatnes basketbola čempionāta spēle: 11.  februārī 

plkst. 10.00 “Jūrmala” – “Ogres BS-2” U-14 puiši; plkst. 11.30 “Jūr-
mala” – “Ogres BS” U-15 puiši; plkst. 13.00 “Jūrmala” – “Ogres BS” 
U-17 puiši; plkst. 14.30 “Jūrmala” – “Ogres BS-2” U-15 puiši.

 Latvijas Jaunatnes basketbola čempionāta spēle: 11.  februārī 
plkst. 16.00 “Jūrmala” – BJBS “Rīga/Centrs/TTP” U-19 meitenes.

 Jūrmalas Atklātais čempionāts basketbolā vīriešiem: 12.  februārī 
plkst.  11.30 “Fēnikss”  – “Babīte”; plkst.  13.00 “Dizainasēta.lv”  – 
“Klondaika”; plkst. 14.30 “Ieliecmaisā.lv” – “Taurenis”; 19. februārī 
plkst. 13.00 “Jūrmalas krokodili” – “Babīte”; plkst. 14.30 “Klondai-
ka” – “Old School”; 26. februārī plkst. 13.00 BK “Piekūns” – “Sel-
ga”; plkst. 14.30 “Fēnikss” –“Klondaika”.

FLORBOLS
Bulduru Dārzkopības vidusskolas sporta zālē Viestura ielā 6 
 Latvijas čempionāts florbolā: 22. februārī plkst. 20.45 2. līgas spēle 

FK “Jūrmala” – FK “Vārme”.

KARATĒ
Sporta namā “Taurenītis” Kļavu ielā 29/31
 “Yoshukan Cup 2023”: 18. februārī plkst. 11.00 karatē sacensības 

jauniešiem vecuma grupām līdz U16.

REGBIJS
Sporta namā “Taurenītis” Kļavu ielā 29/31
 Jūrmalas skolēnu sacensības pieskārienregbijā: 23.  februārī 

plkst. 12.00 1.–2. un 5.–6. klasēm.
Jūrmalas valstspilsētas stadionā “Sloka” Skolas ielā 5
 Regbija sacensības “Jūrmalas balva”: 25. februārī plkst. 11.00 U-8, 

U-10, U-12, U-14 vecuma grupām.

VOLEJBOLS
Jūrmalas Valsts ģimnāzijas sporta zālē Raiņa ielā 55
 Baltijas līga volejbolā vīriešiem: 11. februārī plkst. 17.00 “RTU Ro-

bežsardze/Jūrmala” – “Parnu VK”; 12. februārī plkst. 17.00 “RTU 
Robežsardze/Jūrmala” – “Selver/TalTech”.

Sporta namā “Taurenītis” Kļavu ielā 29/31
 Jūrmalas skolēnu sacensības volejbolā: 16.  februārī plkst.  10.30 

7.–9. klases.
 Jūrmalas skolēnu sacensības volejbolā: 21.  februārī plkst.  10.30 

10.–12. klases.

Visai ar sporta pasākumiem saistītajai aktuālākajai informācijai un 
izmaiņām lūdzam sekot līdzi www.jurmala.lv sadaļā “Sports”.

FO
TO

 N
O

 JŪ
RM

A
LA

S 
SP

O
RT

A
 S

KO
LA

S 
A

RH
ĪV

A

Ēriks Homka – Baltijas čempions
Latvijas Republikas meistarsa-
cīkstes džudo U-18 vecuma 
grupā, kas 14. janvārī norisi-
nājās Rīgā, pulcēja 93 džu-
distus un džudistes no visas 
Latvijas. Sportisti kopumā 
aizvadīja 135 cīņas.

Puišu konkurencē sva
ra kategorijā līdz 55 kg 
1.  vietu izcīnīja Jūrma
las Sporta skolas džudo 

audzēknis Ēriks Homka. Treneris 
Vladislavs Minginovičs. 
Savukārt 28.  janvārī Rīgā tika 
aizvadīts Baltijas džudo čem

pionāts (Baltic Judo Champion
ships 2023) U18 un U21 vecu
ma grupās. Sacensībās startēja 
220 dalībnieki no trīs Baltijas val
stīm – Lietuvas, Igaunijas un Lat
vijas.
Puišu konkurencē U18 vecuma 
grupā svara kategorijā līdz 55 kg 
nepārspēts palika Ēriks Homka, 
13 dalībnieku konkurencē uzva
rot trīs cīņās. U21 vecuma grupā 
puišiem svara kategorijā līdz 90 
kg bronzas medaļu izcīnīja Mak
sims Bižāns, uzvarot divās cīņās. 

JŪRMALAS SPORtA SKOLA

Latvijas čempionātā džudo uzvaras 
laurus plūca Jūrmalas Sporta 
skolas audzēknis Ēriks Homka.

Basketbolistes veiksmīgi turpina sezonu
“Pullman” Latvijas Sieviešu bas-
ketbola līgā ir sākusies sezonas 
otrā puse, un Jūrmalas koman-
da B grupas desmit aizvadī-
tajās spēlēs šobrīd ir izcīnījusi 
septiņas uzvaras.

Pirmajā aplī jūrmalnie
ces astoņās spēlēs prata 
izcīnīt piecas uzvaras, 
piekāpjoties vien Vents

pils, Jelgavas un RBJSS “Rīdze
ne” komandām. Jūrmala spēja 
revanšēties Ventspils sporta sko
lai “Spars”, sagādājot kurzem
niecēm otro zaudējumu turnīrā – 
75:55.
Janvāra beigās Jūrmala izbrauku
mā uzvarēja Rīgas Tehnisko uni
versitāti ar 76:48.
Nākamo mājas spēli “Pullman” 
Latvijas Sieviešu basketbola līgā 

Jūrmala aizvadīs 15.  februārī 
pret Juglu. Spēles sākums Jūr
malas Valsts ģimnāzijas hallē 

plkst. 19.30. Ieeja bez maksas.

JŪRMALAS SPORtA SKOLA

Jaunā gada pirmajā spēlē Jūrmala revanšējās Ventspils sporta 
skolai “Spars”, sagādājot kurzemniecēm otro zaudējumu turnīrā.

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Bezmaksas nodarbības jūrmalnieku veselībai 
Nodarbība Diena un laiks Norises vieta

Nūjošana

Sestdienās 10.00–11.30
Mellužu pludmalē Rožu ielas galā  

pie izejas uz pludmali 

Sestdienās 12.00–13.30 Kauguru pludmalē Kapteiņa Zolta ielā 123 
pie glābšanas stacijasSvētdienās 10.00–11.30

Svētdienās 12.00–13.30 Dubultu pludmalē Baznīcas ielas galā

Tematiskas atbalsta grupas 
iedzīvotājiem veselīga uztura un 
fizisko aktivitāšu veicināšanai 

Iepriekš jāpiesakās
SIA “Sanare-KRC Jaunķemeri” Kolkas 

ielā 20. Pieteikšanās pa tālr. 26646022 vai 
e-pastu – fitness@jaunkemeri.lv 

Atbalsta grupas nodarbības 
cilvēkiem ar onkoloģisku 
saslimšanu

Trešdienās 19.00–21.00
Viesnīcas “Daina” telpās Mežsargu 

ielā 4/6. Pieteikšanās pa tālr. 22009962

Tematiskas nodarbības veselības 
veicināšanai par veselīgu uzturu 
un fiziskām aktivitātēm 1. klašu 
skolēniem, reproduktīvo veselību 
7. klašu skolēniem, par alkohola, 
smēķēšanas, narkotiku, moderno 
tehnoloģiju un azartspēļu atkarībām, 
par stresa mazināšanu pirms valsts 
eksāmeniem

Saskaņā ar vienošanos katrā 
konkrētajā skolā

Klātienē Jūrmalas skolās

Cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām
Adaptīvais golfs / bočia Trešdienās 17.00–19.00 NRC “Vaivari” Asaru prospektā 61. Infor-

mācija un pieteikšanās pa tālr. 26397796, 
e-pasta adrese info@lmsbb.lv

Adaptīvā peldēšana, trenažieru 
zāle Iepriekš jāpiesakās

Ratiņdeju nodarbības Pirmdienās 17.00–18.00 Kauguru Kultūras namā Raiņa ielā 110

Aktivitātes Eiropas Sociālā fonda projektā “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un 
slimību profilaksei Jūrmalā” (Nr. 9.2.4.2./16/I/008)



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 11aktualitātes
1. martā sāksies bērnu 
reģistrēšana skolai
Bērnu pieteikšana uzņemšanai 1. klasē Jūrmalas pašvaldības izglītības iestādēs 2023./2024. mācī-
bu gadam sāksies 2023. gada 1. martā un turpināsies līdz 2023. gada 24. maijam. 

Kā pieteikt bērnu uzņemšanai 
1. klasē?
Iesniegumu var iesniegt klātie
nē, izglītības iestādē, no 1. marta 
līdz 24.  maijam darbdienās no 
plkst.  9.00 līdz  16.00 (uzrādot 
vecāka vai likumiskā pārstāvja un 
bērna personu apliecinošus doku
mentus).
Iesniegumu var nosūtīt pa pastu ar 
pasta zīmoga datumu no 1. marta 
līdz 20. maijam (ieskaitot) uz iz
glītības iestādes juridisko adresi.
Iesniegumu var nosūtīt elektronis
ki no 1. marta līdz 24. maijam no 
plkst. 9.00 līdz 16.00 uz izglītības 
iestādes elektroniskā pasta adresi 
vai oficiālo eadresi, parakstot ie
sniegumu ar drošu elektronisko pa
rakstu un pievienojot laika zīmogu.

Uzņemšanas prioritātes
Ja vecāki (vai likumiskais pār
stāvis) būs pieteikuši izglītojamo 

izglītības iestādē līdz 2023. gada 
24.  maijam, uzņemšana 1.  klasē 
būs šādā prioritārajā kārtībā:
  bērns, kura dzīvesvieta ir dek
larēta Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības administratīvajā te
ritorijā un kura brālis vai māsa 
mācās izvēlētajā izglītības ies
tādē pamatizglītības vai vidējās 
izglītības programmā;
  bērns, kura dzīvesvieta ir dek
larēta Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un viens no vecākiem 
(vai likumiskais pārstāvis) strā
dā izvēlētajā izglītības iestādē;
  bērns, kura dzīvesvieta ir dek
larēta Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības administratīvajā te
ritorijā;
  bērns, kura dzīvesvieta nav dek
larēta Jūrmalas valstspilsētas 
pašvaldības administratīvajā te
ritorijā.

Informēs vecākus
Līdz 2023.  gada 5.  jūnijam izglī
tības iestāde rakstiski informēs 
vecākus (vai likumisko pārstāvi) 
par pieņemto lēmumu – vai bērns 
tiek uzņemts attiecīgās izglītības 
iestādes 1.  klasē. Ja izglītojamais 
netiek uzņemts attiecīgās izglītī
bas iestādes 1. klasē, direktors par 
to informē Jūrmalas valstspilsētas 
administrācijas Izglītības pārval
di, kas desmit darba dienu laikā 
rakstiski informēs vecākus par brī
vajām vietām citās pašvaldības iz
glītības iestādēs, kurās ir iespējams 
pieteikties uzņemšanai 1. klasē.

IZGLĪtĪBAS PĀRVALDE

100 eiro mācībām
Atgādinām, ka vienu reizi gadā var saņemt 100  eiro pašval-
dības pabalstu mācību procesa atbalstam. Pabalsts paredzēts 
bērniem vecumā no pusotra gada, skolēniem, kā arī studentiem 
vecumā līdz 24 gadiem, kuri apgūst obligāto, profesionālo vai 
augstāko izglītību pilna laika programmā.

Visi bērni un izglītoja
mie, kam dzīvesvieta 
Jūrmalā ir deklarēta 
ne mazāk kā gadu, 

var saņemt 100 eiro pabalstu. 
Pabalstu var saņemt vienu reizi 
kalendārajā gadā, līdz 31.  de
cembrim. Pabalsta saņemšanai 
jāiesniedz pašrocīgi parakstīts 
iesniegums Jūrmalas valstspilsē
tas administrācijā. To var iesniegt 
izglītojamā likumiskais pārstāvis 
vai pats izglītojamais, ja viņš ir 
pilngadīgs. Ja izglītojamais mācās 
profesionālās vai augstākās izglī
tības iestādē, tad iesniegumam jā
pievieno izglītības iestādes izziņa, 
ka izglītojamais mācās izglītības 
iestādē un nav pārtraucis izglītības  
apguvi.
Iesnieguma veidlapa ir pieeja
ma pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.jurmala.lv sadaļā “Pakal

pojumi” – “Izglītība” – “Atbalsts  
izglītībai”. 
  Ar drošu elektronisku parakstu 
parakstītu iesniegumu var no
sūtīt uz Jūrmalas valstspilsētas 
administrācijas oficiālo epasta 
adresi pasts@jurmala.lv vai ad
ministrācijas oficiālo elektro
nisko adresi.
  Parakstītu iesniegumu var 
iesniegt kādā no Jūrmalas 
valstspilsētas administrācijas 
Apmeklētāju apkalpošanas 
centriem: Jomas ielā 1/5, Raiņa 
ielā 110 vai Tukuma ielā 20. 

Lēmums par pabalsta piešķirša
nu tiek pieņemts mēneša laikā 
pēc iesnieguma saņemšanas; pa
balstu izmaksā mēneša laikā pēc 
lēmuma pieņemšanas. 

LABKLĀJĪBAS PĀRVALDES 

INFORMĀCIJA

Darbu atsāk Bulduru 
bibliotēka
Darbu atsākusi bibliotēka Bulduros, Muižas ielā 7, nodrošinot 
visvairāk pieprasītos pakalpojumus. Apmeklētājiem ir nodrošināta 
piekļuve interneta resursiem, kopēšanai, dokumentu izdrukāšanai, 
kā arī iespēja izlasīt presi, pasūtīt un nodot grāmatas.

Bulduru bibliotēkā at
jaunotajā Jūrmalas 
teātra ēkā Muižas ielā 
no 1.  februāra lasītā

jiem pieejamas trīs telpas – pie
augušajiem un bērniem –, kurās 
bibliotēkas apmeklētāji var iepa
zīties ar jaunākajām grāmatām, 
izlasīt interesējošos žurnālus un 
avīzes un lietot internetu. Plā
nots, ka līdz februāra beigām bib
liotēka tiks atvērta pilnā apjomā. 
Kopumā bibliotēkā būs piecas 
telpas, kas izvietotas ēkas pirma
jā stāvā.
Bulduru bibliotēkā pieejamie pa
kalpojumi:
  grāmatu izsniegšana un nodoša
na;
  jaunākās grāmatas un periodika 
bērniem un pieaugušajiem brīv
pieejā;
  pārējie izdevumi  – rezervējot 

elektroniskajā katalogā vai pēc 
pieprasījuma bibliotēkā;
  brīvpieejas datori un internets;
  bibliotēkas abonētās datubāzes: 
“Letonika”, “Lursoft”, “Britan
nica Library”, “3td egrāmatu 
bibliotēka”;
  skenēšana, kopēšana, izdrukāša
na (A4 formāts, melnbalts);
  uzziņas un konsultācijas par 
bibliotēkas pakalpojumiem un 
informācijas resursiem.

Bulduru bibliotēkas darba 
laiks: otrdienās–piektdienās 
plkst.  10.00–18.00, sestdienās  
plkst.  10.00–16.00, svētdienās 
un pirmdienās bibliotēka slēg
ta. Mēneša pēdējā ceturtdiena 
ir metodiskā diena, kad biblio
tēka apmeklētājiem ir slēgta. 
Bibliotēkas tālrunis informāci
jai 67752198, epasta adrese  –  
buldbibl@jurmala.lv.

Aicina Jauniešu māja
Jūrmalas Jaunatnes iniciatīvu 
centrs aicina uz pasākumiem 
februārī Jūrmalas Jauniešu mājā 
Kauguru atpūtas parkā.

  10.  februārī plkst.  17.00 kino 
vakars. Iemīļota un vienmēr gai
dīta Jūrmalas jauniešu tradīcija. 
Lielā pieprasījuma dēļ aicinām 
pieteikties laikus bit.ly/kino
februaris.
  10. un 24. februārī plkst. 16.00, 
17.00 un 18.00 individuālās kar
jeras konsultācijas. Lielā piepra
sījuma dēļ izveidojusies rinda; 
visiem, kuri jau ir pieteikušies, 
būs iespēja saņemt konsultāciju. 
Nākamo pieteikšanos un brīvos 
datumus izziņosim februāra  
beigās.
  Līdz 12.  februārim norisinās 
kandidātu izvirzīšana Jūrma
las jauniešu gada balvai 2022. 
Konkursā atskatīsimies uz pa
veikto, teiksim paldies un go
dināsim nominantus septiņās 
kategorijās: “Gada jaunietis”, 
“Gada brīvprātīgais”, “Jauniešu 
komanda”, “Jaunietis uzņēmēj
darbībā”, “Balsts jauniešiem”, 
“Solis augšup”, “Notikums jau
niešiem”. Pieteikuma anketa  – 
bit.ly/jauniesubalva2022.

  Līdz 12. februārim aicinām 
visus jauniešus iesniegt savas 
brīvprātīgā darba grāmatiņas, lai 
piedalītos Jūrmalas jauniešu gada 
balvas 2022 konkursā, pretendē
jot uz balvu nominācijā “Gada 
brīvprātīgais”. Visi jaunieši, kuri 
būs sakrājuši vismaz 30 darba 

stundas, varēs iegūt Jūrmalas 
valstspilsētas pašvaldības brīv
prātīgā apliecinājumus, kas kal
pos par vērtīgu ierakstu CV. 
  14. februārī Valentīndiena Jau
niešu mājā. Izklaidējošas un 
tematiskas aktivitātes ikvienam 
jaunietim. Nāciet un nosviniet 
Valentīndienu kopā ar mums!
  20.–25.  februārī Jūrmalas jau
niešu gada balvas 2022 publis
kais balsojums. Balsošana no
risināsies tiešsaistes platformā 
Jūrmalas jauniešu “Facebook” 
kontā.
  20. februārī plkst. 17.30 grupu 
nodarbība par karjeras un izaug
smes iespējām “Personiskais tēls 
un darba intervija”. Vietu skaits 
ir ierobežots, piesakieties jau ta
gad – bit.ly/personigaistels.
  22. februārī plkst. 18.00 “Bez

bailīgo stāstu vakars” ar mūziķi 
un policistu Nikolaju Puzikovu. 
Iedvesmas un pieredzes stāsti 
par to, kā apvienot divas tik da
žādas nodarbes. Izaicinājumi, 
piedzīvojumi un patiesi intere
santi stāsti. Pieteikšanās – bit.ly/
stastinikolajspuzikovs.
  28. februārī plkst. 16.30 iepa
zīsimies ar virtuvi! Ne tikai ga
tavosim kaut ko ļoti garšīgu, bet 
arī apgūsim virtuves kultūru. 

Jūrmalas Jauniešu māja ir Jūr
malas Jaunatnes iniciatīvu centra 
mājas. Darba laiks: pirmdienās–
piektdienās no plkst.  12.00 līdz 
19.00. 
Plašāka informācija sociālajos tīk
los “Facebook” vai “Instagram”, 
meklējot “@jurmalasjauniesi”, vai 
sazinoties pa tālruni 25728797.

Jauniešu māja Kauguros kļuvusi par jauniešu iecienītu tikšanās vietu, 
kur aktīvi darboties, apgūt jaunas prasmes un pavadīt brīvo laiku.

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris12 veselība

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Ergoterapija, fizioterapija un fiziskās 
aktivitātes senioriem
Jūrmalas senioriem pašvaldība bez maksas nodrošina ergotera-
peita un fizioterapeita pakalpojumus, kā arī veselību veicinošu 
pasākumu kompleksu dzīves kvalitātes uzlabošanai. 

Ergoterapeita un 
fizioterapeita pakalpojumi
Ergoterapeits sniegs profesionālu 
palīdzību ar mērķi uzlabot seni
ora dzīves kvalitāti, lai viņš spē
tu veikt ikdienas aktivitātes paša 
spēkiem, maksimāli izmantojot 
seniora spējas funkcionālās neat
karības uzturēšanai, atjaunošanai 
un veicināšanai.
Ārstnieciskā vingrošana fizio
terapeita vadībā ieteicama seni
oram, piemēram, lai atgūtu zau
dēto funkciju vai mazinātu tās 
trūkumu, pielietojot ārstnieciskās 
vingrošanas un manuālās terapi
jas metodes. 
Gan fizioterapeita, gan ergotera
peita pakalpojumā ir ietverta per
sonas veselības stāvokļa novērtē
šana, terapija, konsultācijas, kā 
arī nodarbības – tās notiek indi
viduāli un grupās pēc speciālista 
izstrādāta plāna. 
Pakalpojumi ir bez maksas. Tos 
nodrošina Jūrmalas senioriem, 
kuri sasnieguši valsts vecuma 
pensijas piešķiršanas vecumu. 
Pakalpojumi tiek sniegti sociālo 
pakalpojumu centrā “Kauguri” 
Skolas ielā 44.

Veselību veicinošu pasākumu 
komplekss
Kompleksā ietilpst gan indivi
duālas četru speciālistu  – fizio

terapeita, ergoterapeita, uztura 
speciālista un psihologa  – kon
sultācijas, gan fiziskās aktivitātes 
veselības veicināšanai.
Fizioterapeits konsultācijā izvērtē 
seniora fizisko funkcionālo stā
vokli un piemeklē piemērotākās 
pieejamās fiziskās aktivitātes atbil
stīgi veselības stāvoklim. Ergotera
peits palīdz apgūt vai atgūt spējas 
un prasmes, kas senioram ļauj būt 
neatkarīgam viņa ikdienas nodar
bēs – pašaprūpē. Uztura speciālists 
sniedz ieteikumus par sabalansēta 
un veselīga uztura pamatprinci
piem senioru vecumā. Savukārt 
psihologs sniedz atbalstu dažādu 
psiholoģisko grūtību gadījumā.
Pakalpojumu kompleksā ietilpst 
ārstnieciskā vingrošana basei
nā, kam paredzētas četras no
darbības, un 36  īpaši senioriem 
pielāgotas nodarbības grupās: 
ārstnieciskā vingrošana, dozē
tas slodzes treniņš ar kardiotre
nažieri, pastaigas un nūjošanas  
nodarbības.

Kā saņemt pakalpojumus?
Lai saņemtu šos pakalpojumus, 
jāvēršas Labklājības pārvaldē 
Talsu šosejā 31 k25, kur jāaizpil
da iesniegums, izvēloties pakal
pojumu – ergoterapeits vai fizio
terapeits, vai veselību veicinošu 
pasākumu komplekss. Iesniegu

mam jāpievieno ģimenes ārsta 
izziņa par veselības stāvokli un 
medicīnisko kontrindikāciju ne
esamību, kā arī rekomendācijas 
veselību veicinošu pakalpojumu 
saņemšanai.
Plašāk par pakalpojumiem un pie
teikšanos – vietnē www.jurmala.lv  
sadaļā “Pakalpojumi” – “Sociālais 
atbalsts un veselība” – “Veselību 
veicinoši pakalpojumi”. Tālrunis 
papildu informācijai 27714535, 
epasta adrese labklajibas.parval
de@jurmala.lv.

RAIMONDA DAKŠA,  

Labklājības pārvalde

Arī cilvēki ar kustību 
traucējumiem var sportot!
Jūrmalniekiem ar kustību traucējumiem bez maksas pieejamas 
fiziskas aktivitātes veselības veicināšanai: peldēšana, trenažieru 
zāle, bočia un adaptīvais golfs. Tās tiek nodrošinātas ārstniecības 
personas vadībā.

Adaptīvā peldēšana ir 
vērsta uz to, lai cil
vēki ar kustību trau
cējumiem varētu pel

dēt, piedalīties ūdens aktivitātēs 
un neatkarīgi pārvietoties ūdenī. 
Peldēšanai ir vairāki terapeitis
ki efekti: darbināt muskuļus bez 
gravitācijas spēka, nostiprināt tos, 
nodrošināt nepārtrauktu respirato
rās un asinsrites sistēmas darbību, 
mazināt spasticitāti (muskuļu to
nusu), veicināt posturālo (reflek
tārās kustības) kontroli, ķermeņa 
masas mazināšanu, kontraktūru 
(nekustīgu locītavu veidošanās) 
profilaksi un mazināšanu.
Trenažieru zālē var noskaidrot, 
kādas ir katra spējas un cik liela 

slodze nepieciešama, un izvingri
nāt ķermeni, tādā veidā uzlabojot 
pašsajūtu. Trenažieru zāle ir pie
ejama cilvēkiem ratiņkrēslā.
Adaptīvais golfs ir pieejams sporta 
veids cilvēkiem ar kustību trau
cējumiem. Golfa aktivitātes trenē 
ķermeņa līdzsvaru, koordināciju, 
spēku un palielina slodzes izturību. 
Tā kā nodarbības notiek grupā, tas 
arī sniedz iespēju iepazīt jaunus cil
vēkus un veic atbalsta grupas lomu 
cilvēkiem, kam nepieciešama mo
tivācija aktīvai un veselīgai dzīvei.
Bočia (angļu val.  – boccia) ir 
bumbu ripināšanas sporta spēle, 
kas pielāgota cilvēkiem ar kus
tību traucējumiem. Spēlē nepie
ciešama precizitāte un stratēģija, 

kā rezultātā tiek trenēts ķermeņa 
līdzsvars, koordinācija, spēks un 
slodzes izturība. 
Visas nodarbības ir bez maksas, tās 
notiks NRC “Vaivari” Asaru pros
pektā 61 ārstniecības personas vadī
bā. Pieteikšanās un uzziņas pa tāl
runi 26397796 (Mārtiņš Karnītis).
Nodarbības notiek Eiropas So
ciālā fonda projektā “Pasākumi 
vietējās sabiedrības veselības vei
cināšanai un slimību profilaksei 
Jūrmalā”, projekta identifikācijas 
Nr. 9.2.4.2/16/I/008. 

LABKLĀJĪBAS PĀRVALDE

Atbalsts onkoloģijas 
pacientiem
Februārī plānots uzsākt 12 nodarbību ciklu cilvēkiem ar onko-
loģisku saslimšanu, kā arī viņu ģimenes locekļiem, lai sniegtu 
psiholoģisku atbalstu un zināšanas, kā uzlabot savu dzīves kva-
litāti. Nodarbības ir bez maksas, tās notiks trešdienu vakaros no 
plkst. 19.00 līdz 21.00. 

Deju un kustību tera
pijas nodarbībās tiks 
sniegts atbalsts, va
rēs saņemt konsultā

cijas individuāli un grupās, būs 
diskusijas, pieredzes apmaiņa, 
pozitīvas pieredzes stāsti. Līdz
darbošanās nodarbībās palīdzēs 
sakārtot psihoemocionālo stā
vokli, piemēram, palīdzēs apzi
nāties savu ķermeni, paaugstinās 
vitalitāti un mazinās trauksmi, 
paaugstinās labsajūtu, palīdzēs 
sajust un noteikt savas robežas, 
sajust un kontrolēt impulsus un 
emocijas, uzlabot emocionālās 
funkcijas u. c.
Nodarbības ir bez maksas, tās va

dīs diplomēta mākslas terapeite, 
psiholoģe Lidija Naumova. Pie
teikšanās un uzziņas pa tālruni 
22009962 (Una Liberte).
Nodarbības un atbalsta pasāku
mi notiek Eiropas Sociālā fon
da projektā “Pasākumi vietējās 
sabiedrības veselības veicināša
nai un slimību profilaksei Jūr
malā”, projekta identifikācijas 
Nr. 9.2.4.2/16/I/008. 

LABKLĀJĪBAS PĀRVALDE

Veselības 
veicināšanai 

un dzīves 
kvalitātes 

uzlabošanai 
Jūrmalas 

seniori bez 
maksas var 

izmantot gan 
fizioterapeita, 

gan 
ergoterapeita 

pakalpojumus.



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 13sabiedrība, veselība

FO
TO

: A
RT

IS
 V

EI
G

U
RS

Dienas centrs – mūsu senioru dzīvespriekam
Dienas centrā Skolas ielā 44 pulcējas Jūrmalas seniori un invalīdi, lai kopīgās nodarbēs, tematiskos interešu klubos pavadītu savu brīvo laiku, piedalītos radošās un fiziskās 
aktivitātēs, dotos ekskursijās, rīkotu dzejas vakarus, uzspēlētu galda spēles vai saņemtu noderīgus dažādu speciālistu padomus. 

Ikviens ir gaidīts
Dienas centrā Skolas ielā 44 ir gai
dīts ikviens Jūrmalā deklarētais 
seniors, kā arī invalīdi darbdienās 
no plkst. 9.00 līdz 17.00. Lai kļū
tu par Dienas centra apmeklētāju, 
jāiesniedz iesniegums un jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments. 
Tālruņi informācijai – 67731252, 
26638975.

Labestīga gaisotne un visiem 
pieejama vide
Skolas ielas Dienas centrā valda 
labestīga gaisotne, šeit ir atvērta 
un pieejama vide. Centra apmek
lētājiem aktīvās darba gaitas jau 
beigušās vai arī nākas saskarties ar 
dažādiem ierobežojumiem invali
ditātes dēļ, taču kopīga darbošanās 
dod iespēju turpināt dzīvot aktīvi, 
savstarpēji satuvināties un mazi
nāt vientulību un sociālo izolētību. 
Dienas centrā ik dienas pulcējas 
vairāk nekā 30 jūrmalnieku.
Centrā darbojas 13 dažādi pulciņi, 
kopīgi tiek svinēti gadskārtu svēt
ki un atzīmēti valstiski nozīmīgi 

notikumi. Šeit var saņemt sociālā 
darbinieka konsultācijas un prak
tisku informāciju par dažādiem 
aktuāliem jautājumiem, piedalīties 
veselības uzlabošanas aktivitātēs 
un interesanti pavadīt brīvo laiku.

Senioru veselībai 
Dienas centrā notiek vingrošanas 
un līnijdeju nodarbības, cilvēkiem 
ar ierobežotām kustībām – sēdus 

dejas. Aktīvākie nūjo, apmeklē 
baseinu Jūrmalas Sporta skolā. 
Jūrmalā deklarētajiem senioriem 
Dienas centra telpās bez maksas 
pieejamas arī fizioterapeita un 
ergoterapeita konsultācijas un pa
kalpojumi  – nepieciešama ģime
nes ārsta izziņa par pakalpojuma 
nepieciešamību un apliecinājums, 
ka nav kontrindikāciju šo pakal
pojumu saņemšanai.

Prieks ceļot
Pastaigu cienītāji apvienojušies 
ceļotāju klubiņā, kur brīvprātīgā 
gida vadībā tiek izstaigātas da
bas takas un atklātas arvien jau
nas interesantas vietas Jūrmalas 
apkārtnē. Seniori divreiz gadā 
dodas arī tālākās ekskursijās  
Latvijā. 

Darbojas interešu klubiņos un 
pulciņos
Centrā ir pieejamas iespējas da
žādām interesēm un prāta “asinā
šanai”. Galda spēļu klubiņā var 
uzspēlēt šahu, dambreti un citas 
galda spēles. Savukārt dāmu klu
biņos “Dardedze” un “Zelta ru
dens” seniores dalās pieredzē ar 
kulinārijas prasmēm, ceļojumu 
iespaidiem, kopīgi apmeklē kul
tūras pasākumus Jūrmalā. 
Darbojas senioru koris “Draudzī
ba” un vokālā grupa “Dardedze”. 
Abiem kolektīviem izveidojušās 
savas tradīcijas. Rīkoti koncer
ti Dienas centrā, aprūpes centrā 
Jaundubultos, Jūrmalas Pensio
nāru biedrības pasākumos, tomēr 
galvenā vērtība ir kopāsanākšana 
un dziedāšana savam priekam. 
Liela interese ir par svešvalodām, 
prieks, ka atkal notiek  angļu 
valodas pulciņš, kas sanāk kopā 
divreiz mēnesī. Daiļrades cienītā
ju klubā “Lira” pārrunā jaunākās 
lasītās grāmatas, iepazīst latviešu 
autorus, rīko dzejas lasījumus. 
Diskusiju kluba “Alternatīvā me

dicīna” dalībnieki iepazīst sentē
vu gudrības, ko paši arī pielieto 
savas fiziskās un emocionālās 
veselības uzturēšanai, uzsvaru 
liekot uz “zaļo aptieciņu” un ve
selīgu dzīvesveidu. 
Seniores ir lieliskas adītājas un 
tamborētājas. Rokdarbu pulciņos 
top arī gleznas no dabas materiā
liem, kafijas pupiņām, pērlītēm 
un podziņām. Pēc tam Dienas 
centrā rīko izstādes. 

Lekcijas un noderīgi padomi
Savukārt digitālās prasmes, ko 
var apgūt konsultācijās, senio
riem un invalīdiem ne tikai lieti 
noder redzesloka paplašināšanai, 
informācijas ieguvei, bet arī pa
dara ērtāku ikdienu, piemēram, 
atvieglo rēķinu samaksu, iesnie
gumu iesniegšanu, un nu jau tiek 
apgūta arī eparaksta un eadre
ses lietošana.
Seniori aicina uz tikšanos arī paš
valdības darbiniekus no Labklājī
bas pārvaldes, “Jūrmalas siltuma” 
un “Jūrmalas ūdens”, lai vairāk 
uzzinātu, piemēram, par atvieglo
jumiem apkures sezonā, sociālo 
palīdzību. Dienas centrā var tikties 
arī ar domes Sociālo, veselības un 
integrācijas jautājumu komitejas 
priekšsēdētāju Daci Riņķi, lai pār
runātu interesējošos sociālos jautā
jumus, kopīgi risinātu problēmas. 

MĀRĪtE ŠĪRE, sociālo pakalpojumu 

centrs “Kauguri”

Kungi galda spēļu klubiņā iecienījuši šahu.

Individuālās konsultācijās seniori apgūst digitālās 
iemaņas, gatavojas apgūt arī e-paraksta un 
e-adreses lietošanu.Tiek pārskatītas iepriekšējo gadu ekskursiju fotogrāfijas un plānoti jauni maršruti.



Jūrmalas Avīze    2023. gada februāris14 paziņojumi
IZSOLES

Jūrmalas valstspilsētas administrācija paziņo, ka tiek atsavināta, pārdodot pirmajā rakstiskajā 
izsolē ar augšupejošu soli, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai piederoša neapdzīvojamā 
telpa Nr. 601 Skolas ielā 11, Jūrmalā, kadastra Nr. 1300 901 3991, kas sastāv no neap-
dzīvojamās telpas Nr. 601 ar kopējo platību 92,4 m2 un kopīpašuma 9240/384260 domāja-
majām daļām no dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 1300 020 6808 001.
Pirmās izsoles sākumcena – 60 200 eiro. Izsoles solis – 4214 eiro. Izsoles reģistrācijas mak-
sa – 140 eiro – un izsoles nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas – 6020 eiro – 
jāiemaksā Jūrmalas valstspilsētas administrācijas, reģistrācijas Nr.  90000056357, kontā 
LV36PARX0002484571022, AS “Citadele banka”. Norēķini par dzīvokļa īpašuma pirkumu 
veicami viena mēneša laikā pēc izsoles.
Izsole notiks 2023.  gada 15.  martā plkst.  14.15 Jūrmalas valstspilsētas administrācijas 
sēžu zālē Jomas ielā 1/5, Jūrmalā. Ja būs spēkā attiecīgi epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, izsole notiks bez dalībnieku klātbūtnes.
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Jūrmalas valstspilsētas administrācijā Jomas 
ielā 1/5, Jūrmalā (vai ievietojot Jūrmalas valstspilsētas administrācijas pastkastītē, pirms tam 
informējot pa tālruni 67093971 vai 67093816), darba laikā līdz 2023. gada 10. martam 
plkst. 15.00. Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa vietnē www.jurmala.lv sadaļā “Aktualitātes”– 
“Izsoles”. Tālruņi uzziņām – 67093906, 20282909.

Jūrmalas valstspilsētas administrācija paziņo, ka tiek atsavināts, pārdodot pirmajā rakstiskajā 
izsolē ar augšupejošu soli, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldībai piederošs dzīvokļa īpašums 
Nr. 40 Raiņa ielā 50, Jūrmalā, kadastra Nr. 1300 901 6884, kas sastāv no dzīvokļa Nr. 40 
ar kopējo platību 67 m2, kopīpašuma 6380/377160 domājamajām daļām no dzīvojamās mā-
jas ar kadastra apzīmējumu 1300 021 0504 001 un kopīpašuma 6380/377160 domājamajām 
daļām no zemesgabala ar kadastra apzīmējumu 1300 021 0504, ar kopējo platību 2398 m2.
Pirmās izsoles sākumcena – 58 700 eiro. Izsoles solis – 4109 eiro. Izsoles reģistrācijas mak-
sa – 140 eiro – un izsoles nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas – 5870 eiro – 
jāiemaksā Jūrmalas valstspilsētas administrācijas, reģistrācijas Nr.  90000056357, kontā 
LV36PARX0002484571022, AS “Citadele banka”. Norēķini par dzīvokļa īpašuma pirkumu 
veicami viena mēneša laikā pēc izsoles.
Izsole notiks 2023. gada 15. martā plkst. 14.00 Jūrmalas valstspilsētas administrācijas 
sēžu zālē Jomas ielā 1/5, Jūrmalā. Ja būs spēkā attiecīgi epidemioloģiskās drošības pasākumi 
Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, izsole notiks bez dalībnieku klātbūtnes.
Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Jūrmalas valstspilsētas administrācijā Jomas 
ielā 1/5, Jūrmalā (vai ievietojot Jūrmalas valstspilsētas administrācijas pastkastītē, pirms tam 
informējot pa tālruni 67093971 vai 67093816), darba laikā līdz 2023. gada 10. martam 
plkst. 15.00. Izsoles noteikumi pieejami tīmekļa vietnē www.jurmala.lv sadaļā “Aktualitātes”– 
“Izsoles”. Tālruņi uzziņām – 67093906, 20282909.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA ZEMESGABALAM SĒKĻU 
IELĀ 4 APSTIPRINĀŠANU

Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 29. pantu un Ministru kabineta 2014. gada 
14. oktobra noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas do-
kumentiem” 124. punktu Jūrmalas valstspilsētas administrācija paziņo, ka 2023. gada 26. jan-
vārī ir pieņemts Jūrmalas domes lēmums Nr. 30 “Par detālplānojuma zemesgabalam Sēkļu 
ielā 4, Jūrmalā, apstiprināšanu”. 
Vispārīgais administratīvais akts, ar kuru apstiprināts detālplānojums, tiks publicēts oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”.
Ar detālplānojuma paskaidrojuma rakstu, apbūves nosacījumiem un grafisko daļu var iepa-
zīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.jurmala.lv, ar detālplānojuma pilnu dokumentāciju var iepazīties Jūrmalas valsts-
pilsētas administrācijas Pilsētplānošanas pārvaldes arhīvā Jūrmalā, Edinburgas prospektā 75. 

PAR DETĀLPLĀNOJUMA ZEMESGABALAM PIESTĀTNES IELĀ 6/14 
ĪSTENOŠANAS TERMIŅA PAGARINĀŠANU

Saskaņā ar Ministru kabineta 2014.  gada 14.  oktobra noteikumu Nr.  628 “Noteikumi par 
pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 3. punktu Jūrmalas valstspilsētas ad-
ministrācija paziņo, ka 2023. gada 26.  janvārī ir pieņemts Jūrmalas domes lēmums Nr. 31 
“Grozījums Jūrmalas pilsētas domes 2013. gada 8. augusta lēmumā Nr. 481 “Par detālplāno-
juma projekta zemesgabalam Jūrmalā, Piestātnes ielā 6/14, apstiprināšanu””. 
Ar minēto lēmumu tika nolemts pagarināt detālplānojuma īstenošanas termiņu, nosakot, ka 
detālplānojumā paredzētā apbūve jāīsteno līdz 2033. gada 31. decembrim.
Ar lēmumu var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv un 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.jurmala.lv.

VAKANCES

JŪRMALAS CENTRĀLĀ BIBLIOTĒKA AICINA PIETEIKTIES AMATAM
  direktora vietnieks saimnieciskajā darbā.

Pieteikšanās līdz 2023. gada 20. februārim. E-pasta adrese mara.jekabsone@jurmala.lv. 

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “BITĪTE” AICINA DARBĀ 
  māsu/ vispārējās aprūpes māsu bērnu aprūpē.

Pieteikšanās līdz 2023. gada 28. februārim. Tālrunis uzziņām 26431971.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “TAURENĪTIS” AICINA DARBĀ
  pirmsskolas izglītības skolotāju.

Pieteikšanās līdz 2023. gada 28. februārim. Tālrunis uzziņām 67811170.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “KATRĪNA” AICINA DARBĀ
  pirmsskolas izglītības skolotāju.

Pieteikšanās līdz 2023. gada 17. februārim. Tālrunis uzziņām 29185544.

PIRMSSKOLAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDE “ĀBELĪTE” AICINA DARBĀ
  pirmsskolas izglītības metodiķi.

Pieteikšanās līdz 2023. gada 28. februārim. Tālrunis uzziņām 67811174.

VAIRĀK INFORMĀCIJAS PAR VAKANCĒM –  
www.JURMALA.LV SADAĻĀ “PAŠVALDĪBA” – “VAKANCES”. 

PAŠVALDĪBAS POLICIJAS PAZIŅOJUMI

Pamatojoties uz Paziņošanas likuma 11. panta pirmās daļas 2. punktu, otro un piekto daļu, 
Jūrmalas pašvaldības policija paziņo:
Danielam Klaužam (dzim. 03.10.2004.) pieņemts lēmums lietā Nr. 29498005156822 par 
lietas izskatīšanas termiņa pagarināšanu. Lēmumu Nr. 29498005156822-2 var saņemt Du-
bultu prospektā 2, Jūrmalā, vai iesniedzot iesniegumu Jūrmalas pašvaldības policijai ar pasta 
starpniecību vai nosūtot uz elektroniskā pasta adresi policija@jurmala.lv.

Aleksejam Orehovam (dzim. 22.07.1989.) piemērots sods administratīvo pārkāpumu lie-
tās Nr. 29498005162322 un Nr. 29498005162422. Lēmumus Nr. 29498005162322-2 un 
Nr. 29498005162422-2 var saņemt un pārsūdzēt likumā noteiktajā kārtībā Dubultu prospek-
tā 2, Jūrmalā, vai iesniedzot sūdzību Jūrmalas pašvaldības policijai ar pasta starpniecību vai 
nosūtot uz elektroniskā pasta adresi policija@jurmala.lv.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKŠANU 
ZEMESGABALAM KAUGURCIEMA IELĀ 44

Jūrmalas valstspilsētas administrācija saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
105. punktu paziņo, ka 2023. gada 26. janvārī ir pieņemts Jūrmalas domes lēmums Nr. 28 
“Par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu zemesgabalam Kaugurciema ielā 44, Jūrmalā”.
Ar lēmumu var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā geolatvija.lv un 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.jurmala.lv.
Zemesgabals atrodas Jūrmalā, Kaugurciemā, kvartālā starp Zvārtas ielu, Kaugurciema ielu, 
Glūdas ielu un kāpu meža teritoriju.
Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumu, kas apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 
2012. gada 11. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 42 “Par Jūrmalas pilsētas teritorijas plāno-
juma grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu”, kurā veikti 
grozījumi ar Jūrmalas pilsētas domes 2016. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Par 
Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumu apstiprināšanu”, zemesgabals atrodas savrupmāju apbūves teritorijā (DzS23), 
vietējas nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa teritorijā, Rīgas jūras līča krasta kāpu aizsargjoslā, 
ķīmiskā aizsargjoslā ap ūdens ņemšanas vietu.
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) ir funkcionālā zona, ko nosaka, lai nodrošinātu mājokļa 
funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot atbilstošu infrastruktūru, un kuras galvenais izman-
tošanas veids ir savrupmāju un vasarnīcu apbūve.
Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izvērtēt esošo ēku pārbūvi vai jaunu savrupmāju būvniecī-
bu, nosakot apbūves rādītājus, atļauto izmantošanu un izmantošanas aprobežojumus atbilstoši 
spēkā esošajam Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumam un teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumiem savrupmāju apbūves teritorijā (DzS23), kā arī noskaidrot Rīgas jūras līča 
krasta kāpu aizsargjoslā esošās dabas vērtības un noteikt pasākumus to aizsardzībai.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir fiziska persona. 
Visas ieinteresētās personas ar jautājumiem par detālplānojumu var vērsties pie detālplānoju-
ma izstrādes vadītājas, izmantojot attālinātas konsultācijas iespējas pa tālruni 29425622 un 
elektronisko pastu – rita.ansule@jurmala.lv vai pasts@jurmala.lv.
Klātienē, iepriekš piesakoties pa tālruni 29425622 vai rakstot uz elektroniskā pasta adresi rita.
ansule@jurmala.lv, apmeklētāju pieņemšanas laikā, pirmdienās no plkst.  14.00 līdz 18.00, 
Edinburgas prospektā 75, Jūrmalā. 

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA GROZĪJUMU IZSTRĀDES 
UZSĀKŠANU ZEMES VIENĪBAI VIŅĶU IELĀ 26

Jūrmalas valstspilsētas administrācija saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumu Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 
105. punktu paziņo, ka 2023. gada 26. janvārī ir pieņemts Jūrmalas domes lēmums Nr. 29 
“Par detālplānojuma grozījumu izstrādes uzsākšanu zemes vienībai Viņķu ielā 26, Jūrmalā”.
Zemes vienība atrodas Jūrmalā, Vaivaros, kvartālā starp Viņķu ielu, zemes vienībām Viņķu 
ielā 26A, Jūrmalā, Viņķu ielā 26B, Jūrmalā, un “Vaivari 4154” Jūrmalā.
Saskaņā ar Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumu, kas apstiprināts ar Jūrmalas pilsētas domes 
2012. gada 11. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 42 “Par Jūrmalas pilsētas teritorijas plāno-
juma grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu apstiprināšanu”, kurā veikti 
grozījumi ar Jūrmalas pilsētas domes 2016. gada 24. marta saistošajiem noteikumiem Nr. 8 “Par 
Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojuma grozījumu grafiskās daļas, teritorijas izmantošanas un ap-
būves noteikumu apstiprināšanu”, zemes vienība atrodas savrupmāju apbūves teritorijā (DzS14), 
Baltijas jūras un Rīgas jūras līča ierobežotas saimnieciskās darbības joslas teritorijā.
Savrupmāju apbūves teritorija (DzS) ir funkcionālā zona, ko nosaka teritorijai, lai nodrošinātu 
mājokļa funkciju savrupam dzīvesveidam, paredzot atbilstošu infrastruktūru, un kuras galvenais 
izmantošanas veids ir savrupmāju un vasarnīcu apbūve.
Detālplānojuma grozījumu izstrādes mērķis ir veikt zemes vienības Viņķu ielā 26, Jūrmalā, sadali, 
precizējot apbūves rādītājus un atļauto izmantošanu savrupmāju apbūvei atbilstoši spēkā esoša-
jam Jūrmalas pilsētas teritorijas plānojumam un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumiem.
Detālplānojuma izstrādes ierosinātājs ir fiziska persona. 
Visas ieinteresētās personas ar jautājumiem par detālplānojumu var vērsties pie detālplāno-
juma izstrādes vadītājas Ritas Ansules, izmantojot attālinātas konsultācijas iespējas pa tālruni 
29425622 un elektronisko pastu – rita.ansule@jurmala.lv vai pasts@jurmala.lv.
Klātienē, iepriekš piesakoties pa tālruni 29425622 vai rakstot uz elektroniskā pasta adresi rita.
ansule@jurmala.lv, apmeklētāju pieņemšanas laikā, pirmdienās no plkst.  14.00 līdz 18.00, 
Edinburgas prospektā 75, Jūrmalā.



2023. gada februāris     Jūrmalas Avīze 15sabiedrība

9.–15. JANVĀRĪ

Reģistrēti 7 jaundzimušie. Bērniem doti 
vārdi: Annija, Melisa, Nikola, Nora, Dāvids, 
Ernests, Rinalds.
Reģistrētas 5 laulības.
Reģistrēti 20 mirušie: Genadijs Cirskis 
(1961), Georgijs Gerasimovs (1941), 
Vladimirs Komogorcevs (1972), Anda 
Laudinska (1958), Irina Lāma (1928), Līvija 
Liepa (1936), Biruta Litavniece (1957), 
Gaļina Obodova (1936), Staņislavs 
Paplavskis (1943), Vitalijs Prikņa (1948), 
Sidonija Putraševica (1965), Valda Reisa 
(1942), Zinaida Rogačeva (1952), Irēna 
Sokolova (1931), Zinaida Strukova (1933), 
Igors Šavčenko (1966), Genādijs Trifsiks 
(1949), Uģis Valdmanis (1971), Ivars 
Vanags (1960), Zinaida Volkova (1936).

16.–22. JANVĀRĪ

Reģistrēti 5  jaundzimušie. Bērniem 
doti vārdi: Nika, Aleksandrs, Deniss, Miks, 
Nolans.
Reģistrētas 2 laulības.
Reģistrēti 13 mirušie: Edīte Bilde (1939), 
Klavdija Bondarenko (1928), Edvīns 
Dembovskis (1961), Juris Eglītis (1959), 
Ivans Fedosejevs (1942), Harijs Grīns 
(1936), Viktors Izotovs (1960), Vladimirs 
Jegorovs (1949), Valentīna Juško (1930), 
Jānis Lejaskrauklis (1947), Edvija Lielozola 
(1928), Nataļja Mitjajeva (1949), Elza 
Muceniece (1926).

23.–29. JANVĀRĪ

Reģistrēti 5 jaundzimušie. Bērniem doti 
vārdi: Ella, Olīvija, Alans Martins, Lūkass, 
Makars.
Reģistrētas 3 laulības.
Reģistrēti 13 mirušie: Jānis Grava 
(1956), Jurijs Grigorjevs (1956), Jurijs 
Jegorovs (1957), Viesturs Kalpiņš (1964), 
Leokadija Ksenofontova (1948), Bogdans 
Mirošņikovs (2022), Dana Paladža (1978), 
Izolde Ploriņa (1950), Anna Putāne (1934), 
Valērijs Reuts (1958), Anna Skvorcova 
(1934), Jurijs Vasiļjevs (1949), Jānis Zeilišs 
(1938).

30. JANVĀRĪ–5. FEBRUĀRĪ

Reģistrēti 7  jaundzimušie. Bērniem 
doti vārdi: Amēlija, Darja, Kamēlija, Nora, 
Lukass, Madars, Metjū.
Reģistrētas 3 laulības.
Reģistrēti 16 mirušie: Staņislavs Broks 
(1950), Uļjana Cvetkova (1927), Jānis 
Drozdovs (1989), Ausma Emīlija Jēgere 
(1929), Janina Klimene (1939), Anastasija 
Kostikova (1930), Viktors Kotovs (1931), 
Roza Kuzņecova (1935), Zaiga Lapiņa 
(1938), Uldis Lapiņš (1937), Jevdokija 
Obmačevska (1929), Violetta Petrovska 
(1938), Gunārs Plociņš (1969), Mārīte 
Rubcova (1946), Valentīna Sondore (1939), 
Juris Šloss (1945).

DZIMtSARAKStU 
NODAĻAS 

INFORMĀCIJA

4 3

1 4

2 3

4 3

Jūrmalā izgatavoti  
43 000 ierakumu sveču
Bijušās Slokas papīrfabrikas ēkā top ierakumu sveces Ukrainai. “Uzvaras uguns” (“Bогонь перемоги” – ukraiņu val.) – tāds 
nosaukums dots brīvprātīgo izgatavotajām svecēm, kas ierakumos sildīs Ukrainas brīvības cīnītājus. 

Kopš kara sākuma līdz šā gada 
janvāra beigām Slokā ir izga
tavoti vairāk nekā 43 tūkstoši 
sveču, uz Ukrainu ar 110 zie

dotām automašīnām un autobusu nogādāti 
34 tūkstoši. Arī ziedotās automašīnas šeit 
tiek saremontētas, pārkrāsotas un piepildī
tas ar visu nepieciešamo Ukrainas iedzī
votājiem un karavīriem.

Ukrainas atbalstam
Sveces top bijušās Slokas papīrfabrikas 
teritorijā, kur kopš 2013.  gada saimnieko 
Valērijs Olenijčuks ar sievu Jūliju. Viņi iz
remontējuši un iekārtojuši administrācijas 
ēku, kuru plāno izveidot par viesnīcu, un 
kopā ar citiem īpašniekiem cenšas savest 
kārtībā apkārtējo teritoriju. Valērijs ar sievu 
un abu vecākiem uz dzīvi Jūrmalā ir pār
cēlušies no Ukrainas, Luhanskas apgabala. 
Kopš 2014.  gada, kad okupēja Luhansku 
un tās apkārtni, viņi palīdz dzimtajam ap
gabalam, sadarbojas ar NRC “Vaivari”, kas 
sniedz rehabilitācijas pakalpojumus ukrai
ņiem un Ukrainas karavīriem.
Valērijs Olenijčuks ir nodibinājis biedrību 
“Ukrainas un Latvijas draudzība” un sa
darbojas ar Ukrainas vēstniecību, Jūrmalas 
pašvaldību un daudziem labdariem  – uz
ņēmējiem un Latvijas iedzīvotājiem, kas 
sniedz palīdzību un atbalstu Ukrainai un tās 
cilvēkiem. Kopš kara pirmās dienas bijuša
jā Slokas papīrfabrikā tiek pieņemtas iedzī
votāju saziedotās lietas, apkopota informā
cija par vajadzībām Ukrainai un koordinēta 
palīdzības sniegšana.

Trīs stundas siltuma un gaismas
Visi uz Latviju atbraukušie ukraiņi vēlējās 
palīdzēt savai dzimtenei, taču pabalstu ap
mērs nav tik liels, lai atbalstītu finansiāli. 
Uzzinot, ka Ukrainā gatavo ierakumu sve
ces, tāpat kā tas darīts Otrā pasaules kara 
laikā, radās doma tās darināt arī Slokā. 
Tā kopš pagājušā gada septembra bijusī 
Slokas papīrfabrika ir pārtapusi par sveču 
fabriku, kur visas brīvdienas aizrit rosīgā 
darbā, gatavojot ierakumu sveces. 
Šobrīd ar visu brīvprātīgo līdzdalību ir iz
strādāts un līdz detaļām pārdomāts sveču 
izgatavošanas tehnoloģiskais process – no 
kartona griešanas, metāla kārbu valcēša
nas, sveču satīšanas, parafīna kausēšanas, 
liešanas kārbās līdz pakošanai kastēs.
Svecēm liek kartona dakti un tin no divām 
lentēm – platākas un šaurākas –, lai taupītu 
kartonu un kārbā varētu ieliet vairāk parafī
na. Tiek izmantota īpaša ierīce metāla kārbu 
valcēšanai, lai sveču tinēji nesagriež rokas. 
Savukārt, kausējot parafīnu, jāpieskata, lai 
maisījums sanāk iespējami kvalitatīvāks un 
liesma būtu bez liekiem dūmiem. Šāda sve
ce dod siltumu un gaismu aptuveni trīs stun
das. Slokas sveces jau ir kļuvušas par atpa
zīstamu produktu ar savu zīmolu “Bогонь 
перемоги” un augsto kvalitāti. 

Vajadzīgas vairāk nekā konservi
Ukrainas iedzīvotāji un karavīri ir ļoti pateicī
gi par ierakumu svecēm. Paši karavīri ir teiku

ši: “Šīs sveces mums vajadzīgas vairāk nekā 
konservi!” Valērijs saņem video un pateicības 
vārdus no frontes, kurus cenšas ievietot arī 
savā un biedrības “Ukrainas un Latvijas drau
dzība” “Facebook” kontā, tikai laika parasti 
tam ir maz, jo darbu pilnas rokas.

Darbīga un sirsnīga atmosfēra
Sveču gatavošanā iesaistās ļoti daudz brīv
prātīgo, latvieši, krievi, ukraiņi. Nāk pieau
gušie, arī kopā ar bērniem, un katram ir savs 
darbiņš, kur pielikt palīdzīgu roku. Brīv
prātīgie ierodas no Jūrmalas, Rīgas, Ogres, 
Ādažiem, Saldus, Daugavpils, materiālus 
atved arī no Lietuvas. Talsinieki atved jau 
satītas sveces un ar parafīnu tās sapilda šeit, 
Slokā. Brīvprātīgajā darbā iesaistījušies arī 
skolēni no Jūrmalas Majoru vidusskolas un 
Rīgas Ukraiņu vidusskolas, Jūrmalas deju 
kolektīvs “Vēlreiz” un Prezidiju konventa 
vīru koris. Kopā ar brīvprātīgajiem sveces 
gatavo arī ukraiņu karavīri, kas ārstējas Jūr
malas rehabilitācijas centros. 
Darbnīcā valda ļoti darbīga un sirsnīga 
atmosfēra, nereti uzstājas dažādi māksli
nieki – tiek aicināti gan mūziķi, gan dzie
dātāji, kas arī paši piesakās uzstāties, lai 
priecētu brīvprātīgos. Katrreiz visiem tiek 
gatavots cienasts  – vārīts borščs vai kas 
cits, lai pabarotu palīgus.

500 kilogramu parafīna dienā
Vienā dienā sveču darbnīcā pārstrādā ap 
500 kilogramu parafīna, rekords ir bijis 

850 kilogramu. Atbalsta sniegšanā iesais
tās daudzi, par to Valērijam Olenijčukam 
ir prieks, un viņš izsaka lielu pateicību 
visiem ziedotājiem, brīvprātīgajiem. Šo
brīd atbalsts ir tik liels, ka var nodrošināt 
ar materiāliem darbnīcu gan sestdienās, 
gan svētdienās. Tiklīdz materiālu trūkst, 
biedrības “Facebook” kontā tiek ievietots 
aicinājums palīdzēt sagādāt nepieciešamo.

Ikvienam ir iespēja piedalīties 
Sveču izgatavošanā var iesaistīties ikviens. 
Slokas papīrfabrikas telpās var darboties 
visas brīvdienas no plkst. 11.00 līdz pa
šam vakaram.
Noderēs parafīns, vasks vai sveču atliku
mi. Jaunas sveces pirkt ir ļoti dārgi, labāk 
ziedot vai nopirkt tīru parafīnu, kas mak
sā četrreiz lētāk nekā sveces. Valērijs cer, 
ka izdosies noorganizēt parafīna vākšanas 
punktus visā Latvijā. 
Der tīras lietotas vai jaunas zemās metā
la kārbas. Dažāda lieluma kārbas nevarēs 
izmantot. Vajadzīgi kartona ruļļi, kastes 
neder. Izejmateriālus var nogādāt biju
šās Slokas papīrfabrikas administrācijas 
ēkā, iepriekš piezvanot Valērijam (tālr. 
28125878) vai sazinoties “Facebook” 
kontā “Valeriy Oleniychuk”.
Valērijs ir pateicīgs visiem, kas iesaistās 
un palīdz. “Mēs izgatavojam siltumu un 
gaismu par spīti tam, ka grib mūs nosaldēt 
un iznīcināt!” tā Valērijs Olenijčuks.

DACE LIEPIŅA

FO
TO

: V
A

LĒ
RI

JS
 O

LE
N

IJ
Č

U
KS

Sveču izgatavošanā piedalās arī Jūrmalas skolēni.

Vienā dienā tiek izgtavots simtiem sveču, kas pārtaps “uzvaras ugunīs”. 




